



ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΡ. Μ.Α.Ε.: 13556/06/Β/86/07

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ – ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 16 ΜΑΡΟΥΣΙ

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Περίοδου από 1^η Ιανουαρίου 2012 έως 30^η Ιουνίου 2012
με βάση το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

I. Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου του εκδότη	4
II. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης.....	5
III. Εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του εκδότη.....	7
IV. Εξαμηνιαίες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις	18
Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Οικονομικής Θέσης Ομίλου και Εταιρείας.....	19
Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Ομίλου και Εταιρείας	20
Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου	21
Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας.....	22
Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Ταμειακών Ροών Ομίλου και Εταιρείας (Έμμεση μέθοδος)	23
Επεξηγηματικές Σημειώσεις επί των Εξαμηνιαίων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	24
1. Γενικές πληροφορίες	24
2. Αντικείμενο δραστηριότητας.....	25
3. Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων	25
4. Αλλαγές σε λογιστικές αρχές.....	26
4.1 Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση	26
4.2 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί, από την Ε.Ε.....	26
4.3 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της διοίκησης.....	31
5. Στοιχεία ανά τομέα	31
6. Δομή του Ομίλου – Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.....	34
6.1 Θυγατρικές εταιρείες.....	34
6.2 Κοινοπραξίες.....	34
6.3 Συγγενείς εταιρείες.....	35
6.4 Συμμετοχή των ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. στις οικονομικές καταστάσεις άλλου ομίλου	36
7. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης.....	36
8. Κύκλος εργασιών	39
9. Ανάλυση εξόδων ανά κατηγορία	39
10. Μικτό κέρδος.....	40
11. Άλλα έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης.....	40
12. Χρηματοοικονομικά έξοδα / Έσοδα	41
13. Επενδυτικά Αποτελέσματα	41
14. Έσοδα από μερίσματα	42
15. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία.....	42
16. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση (ΧΣΔΠ).....	43

17. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	44
18. Απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια.....	44
19. Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	44
20. Λοιπές απαιτήσεις.....	45
21. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων.....	45
22. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις.....	45
23. Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις.....	46
24. Δανεισμός	46
25. Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	47
26. Εμπράγματα Βάρη	47
27. Δεσμεύσεις.....	47
28. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	48
29. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις.....	49
30. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού.....	49
31. Φόρος εισοδήματος.....	49
32. Κέρδη (ή Ζημίες) ανά μετοχή	49
33. Παροχές στη διοίκηση.....	50
34. Προσαρμογές στα αποτελέσματα για ταμειακές ροές.....	50
35. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	50
36. Επιδίκες ή υπό διαιτησία διαφορές.....	52
37. Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς των οικονομικών καταστάσεων	52
Ν. Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου	54

Ι. Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου του εκδότη
(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν.3556/2007)

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Εκδότη:

Χρήστος Ιωάννου, Πρόεδρος του Δ.Σ. – Εκτελεστικό μέλος
Κωνσταντίνος Μιτζάλης, Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος – Εκτελεστικό μέλος
Απόστολος Μύτιλης, Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. – Εκτελεστικό μέλος

Βεβαιώνουμε και δηλώνουμε ότι, εξ όσων γνωρίζουμε:

Α. Οι εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της ΑΘΗΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (εκδότης) για την περίοδο 01/01/2012 – 30/06/2012 οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου του εκδότη καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανόμενων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου Ν. 3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Β. Η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2012

Χρήστος Ιωάννου

Κωνσταντίνος Α. Μιτζάλης

Απόστολος Ε. Μύτιλης

Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Αντιπρόεδρος & Διευθύνων
Σύμβουλος

Αντιπρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

II. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της Εταιρείας ΑΘΗΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας ΑΘΗΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ της 30ης Ιουνίου 2012 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικών εσόδων, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης, με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2012

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Ιωάννης Λέος
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 24881



III. Εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του εκδότη για την περίοδο 1/1/2012 – 30/6/2012

(Με βάση τις διατάξεις του Ν. 3556/2007 άρθρο 5 παράγραφος 6 καθώς και τις αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Απ. 1/434/2007 αρ. 3 και Απ. 7/448/11.10.2007 άρθρο 4)

Στη παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά, χρηματοοικονομικές πληροφορίες του Ομίλου και της μητρικής εταιρείας ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. (εκδότης) για το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης καθώς και τα σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στη περίοδο αυτή και η επίδραση τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις. Επίσης περιγράφονται οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που οι εταιρείες του Ομίλου ενδέχεται να αντιμετωπίσουν στο δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, παρατίθενται οι σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτόν προσώπων και τέλος γίνεται αναφορά σε προοπτικές – εξελίξεις για το δεύτερο εξάμηνο του 2012.

A. Χρηματοοικονομικές Εξελίξεις και Επιδόσεις περιόδου αναφοράς

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 52,0 εκ. € έναντι 61,7 εκ. € το ίδιο διάστημα του 2011 σημειώνοντας μείωση 15,75%, ενώ ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας ανήλθε σε 38,7 εκ. € έναντι 40,8 εκ. € το ίδιο διάστημα του 2011 σημειώνοντας μείωση 5,13%. Η μείωση αυτή οφείλεται στην αποπεράτωση των περισσότερων εκτελούμενων έργων της Εταιρείας καθώς επίσης και στην μη έναρξη εκτέλεσης νέων έργων.

Το κόστος πωλήσεων του Ομίλου προσδιορίστηκε σε 50,1 εκ. € έναντι 60,3 εκ. € σημειώνοντας μείωση κατά 17,03% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2011, ενώ το κόστος πωλήσεων της Εταιρείας προσδιορίστηκε σε 36,9 εκ. € έναντι 38,7 εκ. € σημειώνοντας μείωση κατά 4,76% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2011. Η μεταβολή αυτή οφείλεται κυρίως στη μείωση των αμοιβών και εξόδων προσωπικού, λόγω μείωσης προσωπικού και στη μείωση των παροχών τρίτων. Η σημαντική μείωση αυτών των συστατικών του κόστους οφείλεται κυρίως στην μείωση του όγκου εκτέλεσης έργων.

Τα μικτά αποτελέσματα του Ομίλου διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε κέρδος 1,9 εκ. € έναντι κερδών 1,4 εκ. € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς, ενώ τα μικτά αποτελέσματα της Εταιρείας διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε κέρδος 1,8 εκ. € έναντι κερδών 2,1 εκ. € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς. Η μείωση σε επίπεδο Εταιρείας είναι συνέπεια αφενός της μείωσης του κύκλου εργασιών και αφετέρου του συνεχώς αυξανόμενου κόστους εκτέλεσης τεχνικών έργων.

Τα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης του Ομίλου ανήλθαν σε 0,69 εκ. € έναντι 0,86 εκ. € του πρώτου εξαμήνου του 2011 παρουσιάζοντας μείωση 19,83% λόγω μειωμένων λοιπών εσόδων εκμετάλλευσης των κοινοπραξιών που συμμετέχει ο Όμιλος, ενώ της Εταιρείας ανήλθαν σε 0,58 εκ. € έναντι 0,30 εκ. € του πρώτου εξαμήνου του 2011 παρουσιάζοντας αύξηση λόγω αυξημένων εσόδων από χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων. Τα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζουν αύξηση λόγω αυξημένων χρεωστικών συναλλαγματικών διαφορών και αυξημένων λοιπών εξόδων των κοινοπραξιών που συμμετέχει ο Όμιλος.

Η σημαντική αύξηση των εξόδων διοικητικής λειτουργίας σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας οφείλεται κυρίως στο αυξημένο κόστος αμοιβών προσωπικού και στις αυξημένες αποσβέσεις παγίων του

κεντρικού του υποκαταστήματος στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, λόγω μειωμένης δραστηριότητας στην εκτέλεση έργων.

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα του Ομίλου και της Εταιρείας ανήλθαν στην τρέχουσα περίοδο σε 2,5 εκ. € και 2,4 εκ. € αντίστοιχα έναντι 3,5 εκ. € και 3,4 εκ. € αντίστοιχα τη συγκρίσιμη περίοδο. Η μείωση αυτή οφείλεται κυρίως στη μείωση των δανειακών υποχρεώσεων του Ομίλου κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου. Τα χρηματοοικονομικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας εμφανίζονται μειωμένα λόγω μειωμένων τόκων ομολογιακού δανείου εταιρείας εξωτερικού που επωλήθη κατά το μεγαλύτερο ποσοστό του.

Τα επενδυτικά αποτελέσματα σε επίπεδο Εταιρείας ανέρχονται σε ζημία 1,05 εκ. € έναντι ζημίας 0,01 εκ. € τη συγκρίσιμη περίοδο, η οποία οφείλεται εξ ολοκλήρου σε υποτίμηση συμμετοχής της μητρικής Εταιρείας σε θυγατρική του ομίλου, που συμμετέχει με ποσοστό 100%, λόγω απαξίωσής της εξαιτίας της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης και των δυσμενών συνθηκών της αγοράς.

Μείωση παρουσίασαν τα έσοδα από μερίσματα σε σχέση με την 30/6/2011 και οφείλεται στο μειωμένο μέρισμα που διένειμαν κατά την τρέχουσα περίοδο οι εταιρείες ΓΕΦΥΡΑ ΑΕ και ΓΕΦΥΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΑΕ στις οποίες η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 8,389% και 8,808% αντίστοιχα.

Τα αποτελέσματα προ φόρων του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν σε ζημίες 4,4 εκ. € και 6,2 εκ. € αντίστοιχα έναντι ζημιών 3,7 εκ. € και 4,1 εκ. € αντίστοιχα τη συγκρίσιμη περίοδο. Οι λόγοι της αύξησης του ζημιογόνου αποτελέσματος είναι η συνεχιζόμενη μείωση του κύκλου εργασιών, η αύξηση του κόστους εκτέλεσης τεχνικών έργων και το ζημιογόνο αποτέλεσμα από την κοινοπρακτική εκτέλεση έργων.

Η αύξηση σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας του φόρου εισοδήματος και κατά συνέπεια και η αύξηση της ζημίας μετά από φόρους, οφείλεται κυρίως στην αυξημένη αναβαλλόμενη φορολογία λόγω σημαντικής μείωσης της μεταφερόμενης φορολογικής ζημίας της μητρικής Εταιρείας.

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές σε επίπεδο Εταιρείας μειώθηκαν λόγω υποτίμησης της αξίας συμμετοχής σε θυγατρική του Ομίλου, στην οποία συμμετέχει η Εταιρεία με ποσοστό 100%, εξαιτίας της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης και των άσχημων συνθηκών της αγοράς.

Το κονδύλι «Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά Συμβόλαια» του Ομίλου ύψους 65,7 εκ. € έναντι 64,6 εκ. € της προηγούμενης χρήσης 31/12/2011 και της Εταιρείας ύψους 24,2 εκ. € έναντι 26,6 εκ. € της προηγούμενης χρήσης 31/12/2011 παρουσίασε αύξηση σε επίπεδο Ομίλου και οφείλεται κυρίως στην καθυστέρηση, λόγω οικονομικής κρίσης, τιμολόγησης προς το δημόσιο ενός εκτελούμενου κοινοπρακτικά έργου και μείωση σε επίπεδο εταιρείας λόγω μειωμένης κατασκευαστικής δραστηριότητας.

Το κονδύλι «Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις» του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζει αύξηση κατά 23,53% και 35,93% αντίστοιχα που οφείλεται κυρίως στην αύξηση των απαιτήσεων από πελάτες του υποκαταστήματος της Εταιρείας στην Κύπρο (Έργο Μαρίνα Λεμεσού).

Το κονδύλι «Απαιτήσεις από κοινοπραξίες» ανέρχεται στην Εταιρεία σε ποσό 35,7 εκ. € και εμφανίζεται αυξημένο σε σχέση με την 31/12/2011 κυρίως λόγω καθυστέρησης είσπραξης απαιτήσεων από κοινοπραξία αυτοχρηματοδοτούμενου έργου, εξαιτίας καθυστέρησης πληρωμής του δημοσίου προς την συγκεκριμένη κοινοπραξία.

Το κονδύλι «Λοιπές απαιτήσεις» του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζει μείωση κατά 8,66% και 26,01% αντίστοιχα και εμφανίζεται σημαντικά μειωμένο σε επίπεδο Εταιρείας σε σχέση με την 31/12/2011 λόγω μειωμένων απαιτήσεων του υποκαταστήματος της Εταιρείας στην Κύπρο (Έργο Μαρίνα Λεμεσού).

Το κονδύλι «Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις» μειώθηκε κατά 8,02% για τον Όμιλο και κατά 12,19% για την Εταιρεία σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς του 2011. Η μείωση οφείλεται κυρίως στις μειωμένες προμήθειες κατασκευαστικών υλικών λόγω του μειωμένου κύκλου εργασιών.

Ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος) του Ομίλου ανήλθε την 30/6/2012 σε 68,82 εκ. € έναντι 77,39 εκ. € την 31/12/2011 παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως του 11,1% περίπου και της Εταιρείας σε 60,68 εκ. € έναντι 69,20 € την 31/12/2011 παρουσιάζοντας μείωση της τάξης του 12,3% περίπου.

Τα ταμειακά διαθέσιμα ανήλθαν την 30/6/2012 σε 10,76 εκ. € για τον Όμιλο και 0,55 εκ. € για την Εταιρεία και παρουσιάζουν μεγάλη μείωση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας, εξαιτίας μεγάλης μείωσης των ταμειακών διαθεσίμων του υποκαταστήματος στην Κύπρο, λόγω αυξημένων αναγκών του εκτελούμενου έργου της Μαρίνας Λεμεσού.

Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις του Ομίλου ανήλθαν σε 1,28 εκ. € έναντι 2,05 εκ. € την 31/12/2011 και της Εταιρείας σε 0,67 εκ. € έναντι 1,02 εκ. € την 31/12/2011. Η μείωση και σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας οφείλεται στην εξόφληση της υποχρέωσης από φόρους της Εταιρείας που υπήρχε την 31/12/2011.

Οι υποχρεώσεις προς κοινοπραξίες της Εταιρείας ανήλθαν σε 2,21 εκ. € έναντι 0,93 εκ. € την 31/12/2011 παρουσιάζοντας αύξηση που οφείλεται κυρίως στην αύξηση της υποχρέωσης προς κοινοπραξία εκτελέσεως έργου στη Ρουμανία.

Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις στον Όμιλο ποσού 70,00 εκ. € έναντι 66,08 εκ. € την 31/12/2011 και στην Εταιρεία ποσού 55,64 € έναντι 52,78 € την 31/12/2011 παρουσιάζουν αύξηση κυρίως λόγω αυξημένων υποχρεώσεων προς την μητρική εταιρεία του Ομίλου.

Ενδεικτικά αναφέρουμε τους κάτωθι δείκτες:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	3,69%	2,20%	4,67%	5,05%
Κέρδη προ φόρων / Κύκλο Εργασιών	-8,52%	-5,92%	-16,13%	-10,04%
Κέρδη μετά φόρων και δικαιώματος μειοψηφίας / Κύκλο Εργασιών	-12,93%	-7,90%	-19,11%	-11,33%

Το ανεκτέλεστο υπόλοιπο των ήδη αναληφθέντων έργων ανέρχεται σε 198 εκ. € για τον Όμιλο και σε 188 εκ. € για την Εταιρεία.

Β. Σημαντικά γεγονότα κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας οικονομικής χρήσης και η επίδρασή τους στις οικονομικές καταστάσεις

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2012 διαδραματίστηκαν διάφορα γεγονότα, τα σπουδαιότερα των οποίων παρατίθενται αναλυτικά παρακάτω.

Επενδύσεις

- α) Η Εταιρεία συμμετείχε, κατά το ποσοστό συμμετοχής της, στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας «ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΕ».
- β) Η Εταιρεία προέβη σε μεταβίβαση, λόγω πώλησης μέρους της συμμετοχής της στην εταιρεία «ΣΥΠΡΟ ΑΒΕΕ».
- Γ) Την 26 Απριλίου 2012 ελήφθη απόφαση από το ΔΣ για συγχώνευση με απορρόφηση της θυγατρικής «ARCAT ΑΒΕΕ» με ισολογισμό μετασχηματισμού την 30/4/2012.

Εξέλιξη Επιδίκων Υποθέσεων

Σε ότι αφορά τις εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις της Εταιρείας στις 30/6/2012, αναφορικά με την διαιτητική απόφαση 21/2005, η οποία είχε υποχρεώσει αντιδίκους να πληρώσουν προς την Εταιρεία 16,3 εκ. € πλέον τόκων για έλλειψη καθαρής θέσης της εταιρείας «ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ» την οποία απορρόφησε η Εταιρεία, με υπ' αριθμ. 2752/2010 Απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών διατάχθηκε αναστολή εκτελέσεως της διαιτητικής αποφάσεως κατά το άρθρο 938 Κ.Π.Δ. μέχρι να εκδοθεί απόφαση επί της τακτικής ανακοπής που προσβάλει το κύρος της εκτελεστικής διαδικασίας, η οποία δικάζεται τον Μάρτιο του 2013. Η απόφαση αυτή είναι εσφαλμένη διότι δέχτηκε ότι η Εταιρεία κάνει κατάχρηση δικαιώματος της εκτελέσεως, πράγμα το οποίο είχε προβληθεί πολλές φορές από τους αντιδίκους και είχε απορριφθεί. Η Εταιρεία στις 30/3/2011 ζήτησε από το Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών την ανάκληση της αποφάσεως αυτής, ώστε να ανοίξει και πάλι ο δρόμος της αναγκαστικής εκτέλεσης, απερρίφθη όμως η ανακλητική αυτή αίτηση και συνεπώς η πρόοδος της εκτέλεσης θα κριθεί τον Μάρτιο του 2013, στα πλαίσια της τακτικής ανακοπής.

Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας

Την 25 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε η ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας, όπου ελήφθησαν οι παρακάτω κύριες αποφάσεις:

- α) Εγκρίθηκαν οι ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρικής χρήσης 1/1 - 31/12/2011.
- β) Απηλλάγη παμψηφεί το Διοικητικό Συμβούλιο και οι Ελεγκτές από κάθε ευθύνη αποζημιώσεως για τα πεπραγμένα της χρήσεως 2011.
- γ) Εξελέγη Ελεγκτική εταιρεία για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων της τρέχουσας χρήσης, κατόπιν πρότασης της Ελεγκτικής Επιτροπής.
- δ) Εξελέγη νέο Διοικητικό Συμβούλιο που αποτελείται από έξι μέλη και η θητεία του λήγει στις 30/6/2014.
- ε) Προεγκρίθησαν αμοιβές μελών Δ.Σ. για την χρήση 2012 συνολικού ποσού 0,2 εκ ευρώ.
- ζ) Αποφασίστηκε η μεταβίβαση, λόγω πωλήσεως, προς την εταιρεία «J&P ΑΒΑΞ ΑΕ», όλων των μετοχών που κατέχει η Εταιρεία, επί της ανώνυμης εταιρείας «ΓΕΦΥΡΑ ΑΕ».

Γ. Κίνδυνοι και αβεβαιότητες για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης

Στη συνέχεια παραθέτουμε τους κυριότερους κινδύνους και τις αβεβαιότητες στις οποίες ενδεχομένως να εκτεθεί ο Όμιλος.

1. Ανταγωνισμός από άλλες επιχειρήσεις του κατασκευαστικού κλάδου

Ο ανταγωνισμός στην Ελλάδα παραμένει μεταξύ των κατασκευαστικών εταιρειών σε πολύ υψηλά επίπεδα και προβλέπεται να συνεχιστεί και το προσεχές διάστημα. Η επιδείνωση του οικονομικού κλίματος και η ύπαρξη λίγων δημοπρατούμενων έργων προβλέπεται να εντείνει τον ανταγωνισμό.

2. Κίνδυνος από τις επιπτώσεις στην ελληνική οικονομία λόγω της αρνητικής οικονομικής συγκυρίας

Το έτος 2012 είναι μια ακόμη δύσκολη περίοδος για την ελληνική οικονομία, με την κρίση να επηρεάζει αρνητικά το σύνολο σχεδόν των επιχειρήσεων.

Στη δύσκολη αυτή περίοδο αν δεν στηριχθεί ο κατασκευαστικός κλάδος και συνεχιστεί η μείωση των συνολικών πιστώσεων για δημιουργία νέων υποδομών, η συρρίκνωση των δαπανών για τα έργα και η καθυστέρηση στις πληρωμές πιστοποιήσεων ενδέχεται ο Όμιλος να οδηγηθεί σε περαιτέρω μείωση του κύκλου εργασιών και να αντιμετωπίσει προβλήματα ρευστότητας.

Η αύξηση των τιμών βασικών κατασκευαστικών υλικών, των καυσίμων και του απαραίτητου εξοπλισμού που απαιτείται για την αποπεράτωση των έργων ενδέχεται να έχει αλυσιδωτές συνέπειες και υπέρμετρες αυξήσεις στο κόστος λειτουργίας του Ομίλου.

Η αύξηση του κόστους δανεισμού, των εγγυητικών επιστολών, η απροθυμία ή αδυναμία του χρηματοπιστωτικού συστήματος να ανατροφοδοτήσει τις ανάγκες κυρίως των αυτοχρηματοδοτούμενων έργων έχει οδηγήσει σε παύση εκτέλεσης έργων με αποτέλεσμα την αδυναμία του Ομίλου για εξυπηρέτηση των υποχρεώσεων του προς τρίτους και μείωση του εργατικού δυναμικού.

3. Κίνδυνοι που σχετίζονται με τις Επιχειρηματικές Δραστηριότητες του Ομίλου**- Εξάρτηση των αποτελεσμάτων και ιδίων κεφαλαίων από διακυμάνσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών**

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Για την Ελλάδα οι συμβάσεις και οι συναλλαγές της είναι κυρίως σε ευρώ και συνεπώς δεν εκτίθενται σε κίνδυνο συναλλαγματικών ισοτιμιών που μπορεί να προκύψουν από την ισοτιμία του ευρώ με άλλα νομίσματα.

Για τις συναλλαγές της Εταιρείας στο εξωτερικό και κυρίως στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, υφίσταται συναλλαγματικός κίνδυνος, καθότι οι συμβάσεις και οι συναλλαγές της είναι σε τοπικά νομίσματα, τα οποία είναι συνδεδεμένα με την ισοτιμία του δολαρίου Αμερικής, παρόλο που οι οικονομίες των χωρών αυτών είναι ισχυρές. Για την ελαχιστοποίηση αυτού του κινδύνου η Εταιρεία συνδέει σε μεγάλο βαθμό τις εισπράξεις της, καθώς και τις πληρωμές της με το ίδιο νόμισμα (AED).

Σε ότι αφορά στα έργα που εκτελεί η Εταιρεία στη Ρουμανία έχουν αποπερατωθεί σε πολύ μεγάλο ποσοστό και έχει εισπραχθεί το συμβατικό αντικείμενο αλλά λόγω των οικονομικών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η χώρα και της προσφυγής της στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο υπάρχουν σε ένα βαθμό ενδεχόμενοι συναλλαγματικοί κίνδυνοι από την εκτέλεση του μικρού υπολειπόμενου κατασκευαστικού αντικειμένου στην χώρα αυτή.

Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικό κίνδυνο ποικίλει κατά τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τον όγκο των συναλλαγών σε ξένο νόμισμα.

- **Κίνδυνος Επιτοκίων**

Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος στον κίνδυνο των διακυμάνσεων των επιτοκίων λόγω του δανεισμού. Μειώσεις των επιτοκίων επηρεάζουν θετικά τα κέρδη του Ομίλου, ενώ αυξήσεις των επιτοκίων επηρεάζουν αρνητικά τα κέρδη.

- **Πιστωτικός κίνδυνος**

Οι πελάτες της Εταιρείας είναι κυρίως ο Δημόσιος Τομέας ή εταιρείες του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό καθώς επίσης και μεγάλοι Ιδιωτικοί Όμιλοι.

Λόγω της φύσεως των δραστηριοτήτων του Ομίλου και της Εταιρείας, καθώς και της ανάπτυξης αυτής στις αγορές του εξωτερικού, έχει ελαχιστοποιηθεί (σχεδόν εκμηδενιστεί) ο βαθμός εξάρτησης της από συγκεκριμένους πελάτες.

Δυσνητικά πιστωτικός κίνδυνος θα μπορούσε να προκύψει αν το Ελληνικό Δημόσιο εκδηλώσει αδυναμία να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του. Ωστόσο παρατηρείται σημαντική καθυστέρηση είσπραξης απαιτήσεων στην Ελλάδα από εκτέλεση Ολυμπιακών έργων καθώς επίσης και από αυτοχρηματοδοτούμενα έργα κυρίως λόγω της καθυστέρησης καταβολής της χρηματοδοτικής συμμετοχής του Δημοσίου.

Ο Όμιλος εκτός των πελατών του Δημοσίου ή των εταιρειών του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, συνεργάζεται με αξιόπιστους πελάτες των οποίων η οικονομική τους κατάσταση αξιολογείται στο στάδιο της προσφοράς για την ανάληψη των έργων που δημοπρατούν.

Ο κυριότερος κίνδυνος ο οποίος μπορεί να προκύψει στο μέλλον από πελάτες, κυρίως λόγω της οικονομικής κρίσης, είναι η διακοπή εκτέλεσης υπογεγραμμένων συμβάσεων που αφορούν στην κατασκευή έργων από τον Όμιλο και την Εταιρεία καθώς επίσης και η μη έγκαιρη πληρωμή εκτελεσμένων εργασιών των έργων.

- **Κίνδυνος ρευστότητας**

Για την χρηματοδότηση των έργων που εκτελεί ο Όμιλος συνεργάζεται με Ελληνικές και ξένες Τράπεζες στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Η χρηματοδότηση αφορά σε κεφάλαια κίνησης και έκδοση εγγυητικών επιστολών (συμμετοχής, καλής εκτέλεσης, αντικατάστασης δεκάτων, προκαταβολής, L/C's προμήθειας υλικών, κλπ).

Τα επιτόκια δανεισμού εξαρτώνται από τις διεθνείς οικονομικές συνθήκες ενώ και οι προμήθειες έκδοσης των εγγυητικών επιστολών γενικά αντανakλούν τις συνθήκες πιστωτικής ρευστότητας της οικονομίας.

Εγκεκριμένα όρια χρηματοδοτήσεων και εγγυήσεων από τράπεζες, διασφαλίζουν την Εταιρεία και τις θυγατρικές της με τα απαιτούμενα κεφάλαια κίνησης καθώς και με τις απαραίτητες εγγυητικές επιστολές.

Η Διοίκηση φροντίζει όσο είναι δυνατόν για την αυτοχρηματοδότηση των έργων και την προσφυγή της στον δανεισμό στο μικρότερο δυνατόν βαθμό στο μέτρο που αυτό είναι εφικτό.

Ωστόσο μέχρι και σήμερα έγινε πολύ αισθητός ο χρηματοπιστωτικός κίνδυνος λόγω της απότομης ανόδου των περιθωρίων δανεισμού αλλά και της απροθυμίας ή αδυναμίας των τραπεζών να δανειοδοτήσουν τις επιχειρήσεις. Επίσης πελάτες για τους οποίους εκτελούνται έργα, κυρίως λόγω της οικονομικής δυσπραγίας δεν ήταν απόλυτα συνεπείς στις συμβατικές τους υποχρεώσεις και αυτό είχε αρνητικές συνέπειες στη ρευστότητα της Εταιρείας. Παρότι η Εταιρεία διατηρεί καλές σχέσεις με το τραπεζικό σύστημα τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό και οι πελάτες για τους οποίους εκτελεί έργα είναι αξιόπιστοι, δεν έχει εξαλειφθεί ολοσχερώς ο κίνδυνος αντιμετώπισης προβλημάτων χρηματοδότησης των έργων στο μέλλον.

- Κίνδυνοι που συνδέονται με την καλή εκτέλεση κατασκευαστικών έργων

Τα κατασκευαστικά έργα που αναλαμβάνει ο Όμιλος, περιλαμβάνουν σαφείς ρήτρες σχετικά με την ορθή και έγκαιρη εκτέλεσή τους. Παρόλο που ο Όμιλος διαθέτει μεγάλη εμπειρία και τεχνογνωσία στην εκτέλεση σύνθετων και μεγάλων κατασκευαστικών έργων, δεν μπορεί να αποκλεισθεί το ενδεχόμενο να προκύψουν στο μέλλον, προβλήματα και υποχρεώσεις από τη μη συνεπή εκτέλεση συμβάσεων που έχει συνάψει ο Όμιλος με τους πελάτες του, με αποτέλεσμα να επηρεαστούν δυσμενώς και τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου.

- Κίνδυνοι που συνδέονται με την εκτέλεση έργων από υπεργολάβους

Σε ορισμένα έργα, ο Όμιλος αναθέτει μέρος των εργασιών σε τρίτες εταιρείες με το καθεστώς της υπεργολαβίας. Στις περιπτώσεις αυτές ο Όμιλος είναι υπεύθυνος έναντι του πελάτη της για τυχόν λάθη ή παραλείψεις του υπεργολάβου της. Μολονότι ο Όμιλος φροντίζει να συνάπτει συμφωνίες με τους υπεργολάβους οι οποίες να καλύπτουν την υποχρέωση των τελευταίων για αποκατάσταση τυχόν σφαλμάτων με δική τους ευθύνη, δε μπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόμενο σε ορισμένες περιπτώσεις οι υπεργολάβοι να αδυνατούν να εκπληρώσουν τις εν λόγω υποχρεώσεις τους με συνέπεια αυτές να βαρύνουν τελικά τον Όμιλο, με αποτέλεσμα να μπορεί να επηρεαστούν δυσμενώς οι δραστηριότητες και τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου.

- Κίνδυνοι που προκύπτουν από ζημιές/βλάβες σε πρόσωπα, εξοπλισμό και περιβάλλον (ασφαλιστική κάλυψη)

Οι δραστηριότητες του Ομίλου αντιμετωπίζουν κινδύνους που μπορεί να προκύψουν από αρνητικά γεγονότα όπως, μεταξύ άλλων, ατυχήματα, τραυματισμούς και βλάβες σε πρόσωπα (εργαζόμενους ή/και τρίτους), βλάβες στο περιβάλλον, ζημιές σε εξοπλισμό και περιουσίες τρίτων. Όλα τα παραπάνω πολύ πιθανόν να προκαλέσουν καθυστερήσεις ή στη δυσμενέστερη περίπτωση διακοπή εκτέλεσης εργασιών στα εμπλεκόμενα έργα. Τυχόν τέτοιες αρνητικές εξελίξεις σχετικά με τα ανωτέρω θέματα, ενδέχεται, λαμβάνοντας υπόψη και την ασφαλιστική πολιτική του Ομίλου να επηρεάσουν την οικονομική θέση και τα αποτελέσματα του Ομίλου. Για την αντιμετώπιση των προαναφερθέντων κινδύνων, η Διοίκηση προβαίνει στην ασφάλιση των κινδύνων αυτών με την κάλυψη της συνολικής αξίας των έργων και δραστηριοτήτων της, κατά παντός κινδύνου με ασφαλιστικά συμβόλαια, αστικής ευθύνης έναντι τρίτων, εργοδοτικής αστικής ευθύνης, μηχανημάτων,

οχημάτων κ.λ.π. σε αναγνωρισμένους Διεθνής Ασφαλιστικούς Οίκους, ωστόσο πιθανοί μελλοντικοί μη προβλέψιμοι σήμερα κίνδυνοι θα μπορούσαν να δημιουργήσουν προβλήματα.

- Κίνδυνοι που σχετίζονται με τη συμμετοχή σε συγχρηματοδοτούμενα έργα

Ο Όμιλος συμμετέχει στις διαδικασίες ανάληψης και εκτέλεσης συγχρηματοδοτούμενων έργων. Οι δυσκολίες, οι οποίες δύνανται να προκαλέσουν καθυστερήσεις στην οριστική ανάθεση νέων συγχρηματοδοτούμενων έργων με συμβάσεις παραχώρησης, ενδέχεται να επηρεάσουν τα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου. Επίσης, η συμμετοχή του Ομίλου στην υλοποίηση και εκμετάλλευση των συγχρηματοδοτούμενων έργων απαιτεί την εκτεταμένη χρήση των ιδίων κεφαλαίων. Δεδομένου ότι κάποια από τα έργα αυτά είναι μεγάλης κλίμακας, ενδέχεται να απαιτηθούν κεφάλαια σημαντικού ύψους για να εξασφαλιστεί η συμμετοχή του Ομίλου.

Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των αυτοχρηματοδοτούμενων έργων στα οποία συμμετέχει ο Όμιλος επηρεάζονται από τις οικονομικές συνθήκες που επικρατούν στην Ελληνική οικονομία. Λόγω της φύσεως των εκμεταλλευόμενων έργων (γέφυρες, αυτοκινητόδρομοι, parking και μαρίνες) η κερδοφορία τους επηρεάζεται άμεσα και από τις τιμές των καυσίμων. Λόγω του δυσμενούς οικονομικού κλίματος και των αυξημένων τιμών καυσίμων έχουν επηρεαστεί αρνητικά οι κυκλοφοριακοί φόρτοι στα έργα που εκμεταλλεύεται ο Όμιλος. Η συνέχιση αυτού του αρνητικού οικονομικού κλίματος δύναται να έχει αρνητικές συνέπειες στα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου.

- Προμηθευτές

Οι συμφωνίες που αφορούν στην προμήθεια κατασκευαστικών υλικών καθώς και στην υπεργολαβική εκτέλεση έργων γίνονται με αξιόπιστους και σημαντικούς οίκους τόσο του εξωτερικού όσο και του εσωτερικού.

Οι προμηθευτές του εξωτερικού, είναι κυρίως εταιρείες παραγωγής και εμπορίας ειδικευμένων κατασκευαστικών υλικών (μηχανήματα, ηλεκτρονικός εξοπλισμός, βαριά κατασκευαστικά υλικά έργων θαλάσσης, κλπ), ενώ οι προμηθευτές του εσωτερικού είναι υπεργολάβοι που εκτελούν υπεργολαβικά τμήματα έργων ή εταιρείες που προμηθεύουν κατασκευαστικά και αναλώσιμα υλικά.

Για την ελαχιστοποίηση των κινδύνων, η Διοίκηση προβαίνει σε αυστηρή επιλογή, μέσω καταλλήλων ποιοτικών συστημάτων αξιολόγησης, προμηθευτών και υπεργολάβων.

Παράλληλα, όπου είναι εφικτό, φροντίζει να μην υπάρχει σημαντική εξάρτηση από συγκεκριμένους προμηθευτές.

Ο Όμιλος ελέγχει κεντρικά τις προμήθειες υλικών εφαρμόζοντας πολιτική οικονομιών κλίμακας, διαπραγματευόμενες τιμές για τις συνολικές ανάγκες των εταιρειών που ελέγχει. Παράλληλα, σε αρκετές περιπτώσεις προβαίνει σε μεγάλες προ-αγορές υλικών προκειμένου να διασφαλίσει την τιμή προμήθειάς του, ανεξάρτητα από την μετέπειτα πορεία των τιμών της αγοράς, ενώ παράλληλα προσπαθεί να διασφαλιστεί έναντι αυτών για τη σταθερότητα των τιμών και της καλής εκτέλεσης παραγγελιών με έκδοση εγγυητικών επιστολών από μέρους των προμηθευτών. Παρόλα αυτά κατά τη τρέχουσα περίοδο η Εταιρεία προμηθεύτηκε υλικά σε πολύ μεγαλύτερες των προβλεφθέντων τιμών και για το επόμενο διάστημα και μέχρι την ολοκλήρωση των

έργων ως απόρροια της οικονομικής κρίσης δεν υπάρχει βεβαιότητα ότι η προμήθεια θα γίνει με τις παρούσες τιμές. Τυχόν υπέρμετρη αύξησή τους θα έχει άμεσο αρνητικό αντίκτυπο στα αποτελέσματα του Ομίλου.

Πιθανοί κίνδυνοι που μπορεί να απορρέουν από τις εμπορικές συναλλαγές του Ομίλου είναι η καθυστέρηση στην προμήθεια κατασκευαστικών υλικών και η καθυστέρηση από τους διάφορους υπεργολάβους στην εκτέλεση εργασιών με αντίκτυπο την γενικότερη καθυστέρηση της εκτέλεσης των αναληφθέντων έργων και την επιβολή από τους κυρίους των έργων ποινικών ρητρών.

- Κίνδυνος από Συμμετοχή σε Κοινοπραξίες

Η κοινοπραξία είναι ένωση φυσικών ή νομικών προσώπων που απαντάται στις συναλλαγές, η οποία αποτελεί απλή ένωση προσώπων χωρίς νομική προσωπικότητα (δηλαδή είναι εμπορική εταιρεία, παρόλο που ενδέχεται οι κανόνες της ομόρρυθμης ή της αφανούς εταιρείας να εφαρμόζονται και σε αυτήν). Ωστόσο, αναγνωρίζεται στην κοινοπραξία μια φορολογική και εισοδηματική αυτοτέλεια. Η κοινοπραξία έχει φορολογική οντότητα καθώς διαθέτει ΑΦΜ.

Κάθε κοινοπραξία συστήνεται προκειμένου να εξυπηρετήσει την υλοποίηση ενός συγκεκριμένου έργου (Δημοσίου ή Ιδιωτικού). Επομένως, λόγω του συγκεκριμένου σκοπού και αντικειμένου της Κοινοπραξίας η συμμετοχή μιας Εταιρείας (ως κοινοπρακτούν μέλος) σε μία ή περισσότερες κοινοπραξίες δεν εμπεριέχει ιδιαίτερους κινδύνους. Ωστόσο τα κοινοπρακτούντα μέλη ευθύνονται αλληλέγγυα και εις ολόκληρο έναντι του κυρίου του έργου, καθώς και για οποιαδήποτε υποχρέωση της Κοινοπραξίας. Συνεπώς, αν ένα ή περισσότερα μέλη της Κοινοπραξίας δεν ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους, αυτό μπορεί να προκαλέσει αρνητικές επιδράσεις στην κοινοπραξία και κατά συνέπεια στην Εταιρεία και στον Όμιλο αυτής, δεδομένου ότι η Εταιρεία συμμετέχει και θα εξακολουθεί να συμμετέχει σε κοινοπραξίες για την ανάληψη έργων και προμηθειών του ευρύτερου Δημοσίου τομέα. Σημειώνεται ότι Κύριος Έργου προκειμένου για Δημόσια Έργα θεωρείται το Ελληνικό Δημόσιο ή οι αρμόδιοι κατά νόμο Δημόσιοι φορείς, ενώ για τα Ιδιωτικά έργα Κύριος του Έργου θεωρείται ο Ιδιοκτήτης του ακίνητου στο οποίο κατασκευάζεται το έργο.

- Προσωπικό

Η Διοίκηση των εταιρειών του Ομίλου στηρίζεται σε έμπειρα και ικανά στελέχη που έχουν πλήρη γνώση και εμπειρία του αντικειμένου των εταιρειών και των συνθηκών της αγοράς, συμβάλλοντας έτσι στην εύρυθμη λειτουργία και περαιτέρω ανάπτυξη των εταιρειών.

Τα στελέχη της εταιρείας βρίσκονται σε πλήρη επικοινωνία και αρμονική συνεργασία μεταξύ τους και επίσης υπάρχει αρμονική συνεργασία μεταξύ ΔΣ και των Διευθύνσεων της Εταιρείας.

Η σημερινή δομή του Ομίλου επιτρέπει την άμεση συμπλήρωση κάποιων στελεχών, χωρίς σημαντικές επιπτώσεις στην πορεία των εργασιών της.

Οι σχέσεις των διοικούντων με το προσωπικό του Ομίλου είναι άριστες και δεν παρουσιάζονται εργασιακά προβλήματα.

Δ. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι εμπορικές συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα στην διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της χρήσης 2012 έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.

Στην παρούσα ενότητα περιλαμβάνονται οι σημαντικότερες συναλλαγές και υπόλοιπα μεταξύ της Εταιρείας και του Ομίλου και των συνδεδεμένων μερών όπως αυτά ορίζονται στο Δ.Λ.Π. 24.

Συναλλαγές Εταιρείας με συνδεδεμένες εταιρείες								
Εταιρεία	Εδρα	Ποσοστό Συμ/χής	Σχέση συμμετοχής	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Εσοδα συμμετοχών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απατήσεις	Υποχρεώσεις
J & P ABAE AE	Μαρούσι	-	Μητρική	14.112,84		191.317,45	623.464,52	39.969.790,12
ARKAT AEBE	Αιγάλεω	100%	Θυγατρική	1.764,51			2.317.836,25	
ERGONET ATE	Χαλάνδρι	51%	Θυγατρική	21.486,19			365.950,34	74.347,12
ATHENA SRL	Ρουμανία	100%	Θυγατρική				500,00	257.692,73
ΑΘΗΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ AE	Μαρούσι	99%	Θυγατρική	4.745,16		37.375,00	4.830,57	
ΑΘΗΝΑ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΟΕ	Χαλάνδρι	50%	Συγγενής	925,00			434.519,33	
ΒΑΚΩΝ AE	Αθήνα	25%	Συγγενής				346.794,22	
ATHENA EMIRATES LLC	Εμιράτα	49%	Συγγενής				76.093,39	
ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑ AE	Βόλος	45%	Συγγενής	1.350,00			1.400,00	
ΓΕΦΥΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ AE	Χαλάνδρι	8,808%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	21.373,75	88.082,00		79.589,96	
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ AE	Λάρισα	5%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	25.254,06			4.415,73	
ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ ΠΑΡ/ΣΕΙΣ AE	Ν.Πέραμος	2,1%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	34.123,02				16.066,18
ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ AE	Ν.Πέραμος	2,1%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	-155,19				
ΓΕΦΥΡΑ AE	Χαλάνδρι	8,389%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη		620.105,94			
LEMESOS MARINA LTD	Κύπρος	3%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη				486.763,06	
ΠΥΡΑΜΙΣ ATE	Αθήνα	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	300,00			146.364,74	
Σύνολα				125.279,34	708.187,94	228.692,45	4.888.522,11	40.317.896,15
ΔΙΑΧ/ΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ AMAP.-	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής			6.893,88		95.930,24
ΧΑΛΑΝΔ.29 JP DEVELOPMENT	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής				2.079,98	
ANEMA A.E	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής			15.750,00	8.732,12	
ΕΤΕΘ AE	Θεσ/νίκη	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής			10,00		32.473,96
Σύνολα				125.279,34	708.187,94	251.346,33	4.899.334,21	40.446.300,35
Συναλλαγές Ομίλου με συνδεδεμένες εταιρείες								
Εταιρεία	Εδρα	Ποσοστό Συμ/χής	Σχέση συμ/χής	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Εσοδα συμμετοχών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απατήσεις	Υποχρεώσεις
J & P ABAE AE	Μαρούσι	-	Μητρική	14.112,84		191.317,45	623.464,52	39.969.790,12
ΑΘΗΝΑ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΟΕ	Χαλάνδρι	50%	Συγγενής	925,00			434.519,33	
ΒΑΚΩΝ AE	Αθήνα	25%	Συγγενής				346.794,22	
ATHENA EMIRATES LLC	Εμιράτα	49%	Συγγενής				76.093,39	
ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑ AE	Βόλος	45%	Συγγενής	1.350,00			1.400,00	
ΓΕΦΥΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ AE	Χαλάνδρι	8,808%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	21.373,75	88.082,00		79.589,96	
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ AE	Λάρισα	5%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	25.254,06			4.415,73	
ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ ΠΑΡ/ΣΕΙΣ AE	Ν.Πέραμος	2,1%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	34.123,02				16.066,18
ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ AE	Ν.Πέραμος	2,1%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	-155,19				
ΓΕΦΥΡΑ AE	Χαλάνδρι	8,389%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη		620.105,94			
LEMESOS MARINA LTD	Κύπρος	3%	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη				486.763,06	
ΠΥΡΑΜΙΣ ATE	Αθήνα	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	300,00			146.364,74	
Σύνολα				97.283,48	708.187,94	191.317,45	2.199.404,95	39.985.856,30
ΔΙΑΧ/ΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ AMAP.-	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής			6.893,88		95.930,24
ΧΑΛΑΝΔ.29 JP DEVELOPMENT	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής				2.079,98	
ANEMA A.E	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής			15.750,00	8.732,12	
ΕΤΕΘ AE	Θεσ/νίκη	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής			10,00		32.473,96
Σύνολα				97.283,48	708.187,94	213.971,33	2.210.217,05	40.114.260,50
JP DEVELOPMENT	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής (Θ)			7.915,25	4.082,81	
J & P ABAE	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής (Θ)					6.257,22
ANEMA A.E.	Μαρούσι	-	Λοιπά συνδεδεμένα μέρη - Μητρικής (Θ)			19.500,00	6.000,00	13.468,00
Σύνολα				97.283,48	708.187,94	241.386,58	2.220.299,86	40.133.985,72

Οι αμοιβές των διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης της Εταιρείας ανήλθαν κατά την περίοδο 1/1-30/6/2012 σε 115.693,10 € και του Ομίλου σε 123.212,50 €, ενώ οι απαιτήσεις από τα διευθυντικά στελέχη και τα μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας και του Ομίλου στις 30/6/2012 ανήλθαν σε 0,00 € και 49.522,50 € αντίστοιχα και οι υποχρεώσεις σε 13.088,31 € και 465.527,65 € αντίστοιχα.

Ε. Προοπτικές – Εξελίξεις δραστηριοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο 2012

Η προσφυγή της χώρας στο Δ.Ν.Τ. καθώς και η υπογραφή των μνημονίων με την ΤΡΟΙΚΑ έχει οδηγήσει την

Ελληνική οικονομία σε συρρίκνωση, σε μείωση του ΑΕΠ και κατ' επέκταση σε μείωση του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων. Επίσης το δεύτερο εξάμηνο 2012 θα είναι δύσκολο, καθόσον η παγκόσμια κρίση που συνεχίζεται και το 2012, θα εξακολουθήσει να επηρεάζει έντονα και την Ελληνική αγορά, όπως φαίνεται και από τις μέχρι τώρα εξελίξεις. Οι εξελίξεις είναι αδύνατον να προβλεφθούν και η Διοίκηση του Ομίλου δεν είναι σε θέση να εκτιμήσει επακριβώς την πορεία της αγοράς. Τα ελλείμματα τα οποία παρουσιάζει η Ελληνική οικονομία αποτελούν σοβαρούς παράγοντες αβεβαιότητας και ενδέχεται να οδηγήσουν στην αναβολή έναρξης ή στην μη υλοποίηση προγραμματισμένων έργων είτε ιδιωτικών είτε δημοσίων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό καθώς και στην καθυστέρηση ήδη εκτελούμενων. Εάν δεν βελτιωθεί η υφιστάμενη οικονομική κατάσταση θα έχουμε επιβάρυνση στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας.

Η Διοίκηση θα συνεχίσει να παρέχει υψηλού επιπέδου υπηρεσίες, εκτελώντας κατασκευαστικά έργα που ανταποκρίνονται στις υψηλές απαιτήσεις των πελατών της τόσο στην Ελλάδα όσο και στο Εξωτερικό σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς ποιότητας και ασφάλειας και στους οποίους έχει πιστοποιηθεί. Κατά την τρέχουσα διαχειριστική περίοδο η Εταιρεία θα συνεχίσει το πρόγραμμα εξυγίανσης και θα πράξει ότι είναι απαραίτητο, προκειμένου να εξασφαλίσει τις θέσεις εργασίας του προσωπικού της, να διατηρήσει τα οικονομικά μεγέθη της και να διατηρήσει τη θέση της στον κατασκευαστικό κλάδο, στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό.

Ε. Σημαντικά γεγονότα μετά τη λήξη της περιόδου 1/1/2012 – 30/6/2012 και μέχρι την ημερομηνία ανακοίνωσης των οικονομικών καταστάσεων

α) Την 1^η Ιουλίου υπεγράφη στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα το έργο «PORT OF FUJAIRAH – OIL TERMINAL 2 – PHASE2 (OT2-PHASE 2 / Package 01 and 02)» προϋπολογισμού 217 εκ. AED περίπου.

β) Την 1^η Αυγούστου με απόφαση του ΔΣ εγκρίθηκε το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης της μητρικής Εταιρείας και της θυγατρικής της «ARCAT ABEE» με απορρόφηση της δεύτερης εταιρείας από την πρώτη.

Εκτός των γεγονότων που αναφέρονται ανωτέρω δεν υπάρχουν μεταγενέστερα γεγονότα που να χρήζουν αναφοράς.

Μαρούσι 27 Αυγούστου 2012

Κωνσταντίνος Μιτζάλης

Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος του εκδότη

IV. Εξαμηνιαίες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις

Οι συνημμένες εξαμηνιαίες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, οι οποίες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007, εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο του εκδότη (εφεξής ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ ή Εταιρεία) στις 27.08.2012 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.athena-sa.gr, καθώς και στον διαδικτυακό χώρο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον Τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις εξαμηνιαίες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανόμενων ως σύνολο (Ομίλου), αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Οικονομικής Θέσης Ομίλου και Εταιρείας

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματα πάγια	Σημ. 15	57.075.775,75	62.914.513,14	53.584.355,40	59.226.830,98
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		32.461,83	47.092,07	27.664,75	41.644,46
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	6.1	0,00	0,00	788.236,02	1.788.236,02
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	6.3	3.893.122,21	4.472.507,22	0,00	0,00
Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς πώληση	16	34.447.567,28	32.147.005,90	39.190.602,14	37.890.040,76
Επενδύσεις σε ακίνητα		3.082.995,10	3.082.995,10	3.082.995,10	3.082.995,10
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	17	666.605,45	585.707,07	629.948,80	546.964,89
Σύνολο		99.198.527,62	103.249.820,50	97.303.802,21	102.576.712,21
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Αποθέματα		5.536.943,75	6.098.284,57	3.566.033,64	3.894.191,06
Απαιτήσεις απο κατασκευαστικά συμβόλαια	18	65.713.417,22	64.554.371,80	24.247.195,12	26.556.997,67
Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	19	57.609.393,73	46.635.893,53	41.344.547,31	30.416.851,92
Απαιτήσεις απο κοινοπραξίες		0,00	0,00	35.657.195,61	34.067.039,62
Λοιπές Απαιτήσεις	20	39.578.086,52	43.328.471,94	37.966.800,00	51.315.502,55
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	21	10.762.084,39	25.016.396,35	550.955,59	2.754.266,48
Σύνολο		179.199.925,61	185.633.418,19	143.332.727,27	149.004.849,30
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού		278.398.453,23	288.883.238,69	240.636.529,48	251.581.561,51
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		39.322.323,20	39.322.323,20	39.322.323,20	39.322.323,20
Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο		29.287.511,99	29.287.511,99	29.287.511,99	29.287.511,99
Αποθεματικά εύλογης αξίας		18.333.735,96	18.097.589,77	18.507.082,74	18.728.163,25
Αποθεματικά κεφάλαια		7.426.223,70	7.426.223,70	7.310.042,05	7.310.042,05
Ίδιες μετοχές		0,00	0,00	0,00	0,00
Αποτελέσματα εις νέο		-30.063.836,12	-23.339.302,62	-29.214.210,28	-21.822.423,96
Συναλλαγματικές Διαφορές		1.650.868,27	-2.352.428,93	1.696.569,28	-2.321.182,43
Ίδια κεφάλαια μετόχων Εταιρείας		65.956.827,00	68.441.917,11	66.909.318,98	70.504.434,10
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		255.484,73	342.584,87	0,00	0,00
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		66.212.311,73	68.784.501,98	66.909.318,98	70.504.434,10
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		14.207.961,23	11.949.509,15	8.125.042,68	7.028.000,76
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		2.438.147,47	2.354.417,00	2.407.529,55	2.325.930,65
Μακροπρόθεσμες Ομολογιακές υποχρεώσεις	24	5.500.000,00	7.500.000,00	5.500.000,00	7.500.000,00
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	24	9.651.115,80	13.253.276,98	8.652.070,02	12.201.074,79
Λοιπές προβλέψεις		406.499,52	441.532,55	364.475,20	420.177,42
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	22	3.478,21	3.478,21	6.233.282,83	4.789.612,26
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		32.207.202,23	35.502.213,89	31.282.400,28	34.264.795,88
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις	23	55.027.489,15	59.826.476,67	37.398.690,09	42.589.328,46
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις		1.281.342,13	2.053.163,49	666.465,03	1.023.305,25
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	24	44.303.481,38	46.516.994,81	37.214.029,84	39.416.596,23
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	24	9.362.953,09	10.122.365,75	9.316.314,13	10.079.508,61
Υποχρεώσεις πρός κοινοπραξίες		0,00	0,00	2.208.792,55	927.811,07
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	25	70.003.673,52	66.077.522,10	55.640.518,58	52.775.781,91
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		179.978.939,27	184.596.522,82	142.444.810,22	146.812.331,53
Σύνολο Υποχρεώσεων		212.186.141,50	220.098.736,71	173.727.210,50	181.077.127,41
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		278.398.453,23	288.883.238,69	240.636.529,48	251.581.561,51

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Ομίλου και Εταιρείας

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
		1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/4- 30/6/2012	1/4- 30/6/2011	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/4- 30/6/2012	1/4- 30/6/2011
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	8	51.987.256,52	61.706.063,31	29.081.647,77	28.404.042,05	38.680.486,21	40.773.199,30	22.162.252,51	19.480.903,91
Κόστος πωλήσεων	9	-50.069.286,49	-60.348.897,76	-27.241.029,87	-28.453.875,22	-36.872.814,08	-38.715.859,37	-20.907.183,30	-18.996.689,02
Μικτό Κέρδος	10	1.917.970,03	1.357.165,55	1.840.617,90	-49.833,17	1.807.672,13	2.057.339,93	1.255.069,21	484.214,89
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης	11	692.958,76	864.394,27	-59.445,60	641.564,99	575.871,70	304.325,10	-107.460,76	87.672,43
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	9	-4.301.252,57	-3.280.042,95	-2.387.313,81	-1.698.258,08	-4.104.371,73	-2.831.717,11	-2.269.058,79	-1.426.310,69
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	9	-152.883,01	-231.045,12	-85.601,15	-104.644,24	-91.129,51	-65.197,62	-53.510,95	-32.191,29
Άλλα έξοδα εκμετάλλευσης	11	-551.509,39	-423.491,05	-378.464,18	-307.093,10	-195.344,11	-147.363,20	-169.577,26	-119.021,29
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών		-2.394.716,18	-1.713.019,30	-1.070.206,84	-1.518.263,60	-2.007.301,52	-682.612,90	-1.344.538,55	-1.005.635,95
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	12	-2.492.404,33	-3.548.520,91	-1.370.643,96	-1.926.916,48	-2.432.467,55	-3.438.375,01	-1.342.233,93	-1.887.645,85
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	12	121.329,66	458.771,72	114.225,53	324.492,75	35.254,50	404.987,37	34.578,15	401.467,86
Επενδυτικά Αποτελέσματα	13	-48.388,95	-2.922,55	-50.150,76	-1.809,57	-1.049.387,11	-5.085,22	-1.050.332,10	-2.890,91
Αποτέλεσμα από πώληση Χρημ/κων στοιχείων	16	-327.397,73	202.561,15	-327.397,73	202.561,15	-173.019,42	202.561,15	-173.019,42	202.561,15
Εσοδα απο κοινοπρακτική εκτέλεση έργων		0,00	0,00	0,00	0,00	-1.320.741,11	-1.444.603,75	-107.238,91	90.914,67
Αναλογία Αποτελέσματος συγγενών επιχειρήσεων		3.459,92	80.577,28	39.455,29	36.983,65	0,00	0,00	0,00	0,00
Έσοδα από μερίσματα	14	708.187,94	868.006,74	708.187,94	868.006,74	708.187,94	868.006,74	708.187,94	868.006,74
Κέρδη ή (Ζημίες) προ φόρων		-4.429.929,67	-3.654.545,87	-1.956.530,53	-2.014.945,36	-6.239.474,27	-4.095.121,62	-3.274.596,82	-1.333.222,29
Φόρος εισοδήματος	31	-2.379.193,11	-1.280.330,54	-240.810,29	77.748,79	-1.152.312,05	-523.644,19	382.582,76	21.912,80
Κέρδη ή (Ζημίες) μετά από φόρους		-6.809.122,78	-4.934.876,41	-2.197.340,82	-1.937.196,57	-7.391.786,32	-4.618.765,81	-2.892.014,06	-1.311.309,49
Αποδιδόμενα σε :									
Ιδιοκτήτες μητρικής		-6.724.533,50	-4.874.187,34	-2.127.837,63	-1.748.827,15	-7.391.786,32	-4.618.765,81	-2.892.014,06	-1.311.309,49
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		-84.589,28	-60.689,07	-69.503,19	-188.369,42				
Λοιπά Συνολικά Έσοδα									
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού		4.000.786,34	-3.165.430,57	5.033.466,13	-2.667.062,75	4.017.751,71	-3.162.558,17	5.003.371,82	-2.664.310,15
Κέρδη / (Ζημίες) χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		295.182,74	-12.669.644,99	295.182,74	-12.669.644,99	-276.350,64	-12.669.644,99	-276.350,64	-12.669.644,99
Φόροι εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων		-59.036,55	2.533.929,00	-59.036,55	2.533.929,00	55.270,13	2.533.929,00	55.270,13	2.533.929,00
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων		4.236.932,53	-13.301.146,56	5.269.612,32	-12.802.778,74	3.796.671,20	-13.298.274,16	4.782.291,31	-12.800.026,14
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ		-2.572.190,25	-18.236.022,97	3.072.271,50	-14.739.975,31	-3.595.115,12	-17.917.039,97	1.890.277,25	-14.111.335,63
Αποδιδόμενα σε :									
Ιδιοκτήτες μητρικής		-2.485.090,11	-18.175.333,90	3.129.409,36	-14.551.605,89	-3.595.115,12	-17.917.039,97	1.890.277,25	-14.111.335,63
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		-87.100,14	-60.689,07	-57.137,86	-188.369,42				
Κέρδη ή (Ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	32	-0,1368	-0,0992	-0,0433	-0,0356	-0,1504	-0,0940	-0,0588	-0,0267
Αποτελέσματα Προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων		2.242.901,36	2.144.529,07	1.891.300,16	711.792,50	2.496.483,12	3.000.527,35	1.548.229,02	1.142.753,33

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου

	Ο ΟΜΙΛΟΣ								
	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής						Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλ/κές διαφορές			
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2011, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ	39.322.323,20	29.287.511,99	46.825.898,00	7.426.223,70	-13.143.510,94	-2.677.236,78	107.041.209,17	667.697,14	107.708.906,31
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/6/2011					132.631,09		132.631,09	-132.632,09	-1,00
Αγορά ποσοστού θυγατρικής									
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες	0,00	0,00	0,00	0,00	132.631,09	0,00	132.631,09	-132.632,09	-1,00
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/06/2011					-4.874.187,34		-4.874.187,34	-60.689,07	-4.934.876,41
Λοιπά συνολικά έσοδα :									
Ζημίες χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση			-12.669.644,99				-12.669.644,99		-12.669.644,99
Αναβαλλόμενη Φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια			2.533.929,00				2.533.929,00		2.533.929,00
Συναλλαγματικές διαφορές						-3.163.006,02	-3.163.006,02	-2.424,55	-3.165.430,57
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	-10.135.715,99	0,00	0,00	-3.163.006,02	-13.298.722,01	-2.424,55	-13.301.146,56
Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	-10.135.715,99	0,00	-4.741.556,25	-3.163.006,02	-18.040.278,26	-195.745,71	-18.236.023,97
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2011	39.322.323,20	29.287.511,99	36.690.182,01	7.426.223,70	-17.885.067,19	-5.840.242,80	89.000.930,91	471.951,43	89.472.882,34
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2012, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ	39.322.323,20	29.287.511,99	18.097.589,77	7.426.223,70	-23.339.302,62	-2.352.428,93	68.441.917,11	342.584,87	68.784.501,98
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/6/2012									
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/6/2012					-6.724.533,50		-6.724.533,50	-84.589,28	-6.809.122,78
Λοιπά συνολικά έσοδα :									
Κέρδη χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση			295.182,74				295.182,74		295.182,74
Αναβαλλόμενη Φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια			-59.036,55				-59.036,55		-59.036,55
Συναλλαγματικές διαφορές						4.003.297,20	4.003.297,20	-2.510,86	4.000.786,34
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	236.146,19	0,00	0,00	4.003.297,20	4.239.443,39	-2.510,86	4.236.932,53
Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	236.146,19	0,00	-6.724.533,50	4.003.297,20	-2.485.090,11	-87.100,14	-2.572.190,25
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2012	39.322.323,20	29.287.511,99	18.333.735,96	7.426.223,70	-30.063.836,12	1.650.868,27	65.956.827,00	255.484,73	66.212.311,73

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας

	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά Εύλογης Αξίας	Αποθεματικά Κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλ/κές διαφορές	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2011, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ	39.322.323,20	29.287.511,99	48.849.347,48	7.310.042,05	-11.044.459,81	-2.637.601,65	111.087.163,26
<i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/6/2011</i>							
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/6/2011					-4.618.765,81		-4.618.765,81
Λοιπά συνολικά έσοδα :							
Ζημίες χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση			-12.669.644,99				-12.669.644,99
Αναβαλλόμενη Φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια			2.533.929,00				2.533.929,00
Συναλλαγματικές διαφορές						-3.162.558,17	-3.162.558,17
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	-10.135.715,99	0,00	0,00	-3.162.558,17	-13.298.274,16
Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	-10.135.715,99	0,00	-4.618.765,81	-3.162.558,17	-17.917.039,97
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2011	39.322.323,20	29.287.511,99	38.713.631,49	7.310.042,05	-15.663.225,62	-5.800.159,82	93.170.123,29
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2012, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ	39.322.323,20	29.287.511,99	18.728.163,25	7.310.042,05	-21.822.423,96	-2.321.182,43	70.504.434,10
<i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/6/2012</i>							
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/6/2012					-7.391.786,32		-7.391.786,32
Λοιπά συνολικά έσοδα :							
Ζημίες απο Πώληση ΧΣΔΠ			-276.350,64				-276.350,64
Αναβαλλόμενη Φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια			55.270,13				55.270,13
Συναλλαγματικές διαφορές						4.017.751,71	4.017.751,71
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου	0,00	0,00	-221.080,51	0,00	0,00	4.017.751,71	3.796.671,20
Συνολική μεταβολή περιόδου	0,00	0,00	-221.080,51	0,00	-7.391.786,32	4.017.751,71	-3.595.115,12
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2012	39.322.323,20	29.287.511,99	18.507.082,74	7.310.042,05	-29.214.210,28	1.696.569,28	66.909.318,98

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Ταμειακών Ροών Ομίλου και Εταιρείας (Έμμεση μέθοδος)

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ Α' ΕΞΑΜΗΝΟ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α' ΕΞΑΜΗΝΟ	
		2012	2011	2012	2011
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη (Ζημιές) Περιόδου (Προ φόρου)		-4.429.929,67	-3.654.545,87	-6.239.474,27	-4.095.121,62
Προσαρμογές στα Κέρδη	34	6.618.292,85	3.971.357,23	7.162.506,69	5.780.522,40
		2.188.363,18	316.811,36	923.032,42	1.685.400,78
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης					
(Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων		561.340,82	4.498.086,23	328.157,42	571.367,47
(Αύξηση)/ μείωση απαιτήσεων		-8.203.134,98	5.540.880,29	2.978.027,05	7.872.485,62
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων		-733.127,93	-1.061.007,96	1.345.589,13	-596.625,86
Εκροή υποχρ.παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξ/σης		-268.081,60	-228.940,60	-209.780,73	-176.345,03
Σύνολο μεταβολών κεφαλαίου κίνησης		-8.643.003,69	8.749.017,96	4.441.992,87	7.670.882,20
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		-6.454.640,51	9.065.829,32	5.365.025,29	9.356.282,98
Καταβληθέντες τόκοι		-2.057.303,31	-3.249.989,15	-1.750.979,35	-2.714.765,97
Συναλ/μές διαφορές υποκ/των εξωτερικού		4.000.786,34	-3.165.430,57	4.017.751,71	-3.162.558,17
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος		-283.794,08	-703.592,56	-280.356,80	-439.386,33
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		-4.794.951,56	1.946.817,04	7.351.440,85	3.039.572,51
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορές ενσώματων παγίων		-145.253,17	-1.046.173,71	-71.143,03	-865.141,52
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων		-2.037,10	-11.238,12	-2.037,00	-10.094,52
Πωλήσεις ενσώματων παγίων		227.966,80	54.536,34	84.218,75	10.447,08
Μερίσματα εισπραχθέντα		465.079,46	590.742,10	465.079,46	590.742,10
Επενδύσεις σε θυγατρικές (μείον χρημ.διαθ/μων θυγ/κής)		0,00	-1,00	0,00	0,00
Αγορά χρημ/κών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		-1.784.123,02	-398.478,65	-1.784.123,02	-398.478,65
Πώληση χρημ/κών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		266.887,26	597.280,00	266.887,26	597.280,00
Τόκοι εισπραχθέντες		87.206,64	60.293,07	1.131,48	6.508,72
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		-884.273,13	-153.039,97	-1.039.986,10	-68.736,79
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Δάνεια αναληφθέντα		6.499.022,08	11.678.992,20	6.446.083,23	10.824.368,78
Αποπληρωμή δανεισμού		-15.049.175,01	-14.412.045,15	-14.960.848,87	-12.976.724,95
Μερίσματα πληρωθέντα		0,00	0,00	0,00	0,00
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων		-24.934,34	-30.882,40	0,00	0,00
Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		-8.575.087,27	-2.763.935,35	-8.514.765,64	-2.152.356,17
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		-14.254.311,96	-970.158,28	-2.203.310,89	818.479,55
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου		25.016.396,35	10.828.959,91	2.754.266,48	5.689.101,56
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου		10.762.084,39	9.858.801,63	550.955,59	6.507.581,11

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Επεξηγηματικές Σημειώσεις επί των Εξαμηνιαίων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων**1. Γενικές πληροφορίες**

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων.

Η εταιρεία ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ, που είναι η μητρική εταιρεία του Ομίλου, ιδρύθηκε το 1966 με την επωνυμία «ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ Ανώνυμος Ελληνική Τεχνική και Εργοληπτική Εταιρεία», εν συνεχεία με την από 11/11/1982 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της αποφασίστηκε η αλλαγή επωνυμίας σε «ΑΘΗΝΑ Ανώνυμος Ελληνική Τεχνική Βιομηχανική & Τουριστική Εταιρεία» (ΦΕΚ 29/10-1-1983) και με την από 26/6/2003 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της επήλθε νέα αλλαγή στην επωνυμία της σε «ΑΘΗΝΑ Ανώνυμη Τεχνική Εταιρεία» (ΦΕΚ 8091/28-7-2003) και με διακριτικό τίτλο ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε..

Η Εταιρεία το 2002 απορρόφησε τις εταιρείες ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΩΣΙΣ Α.Ε., ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ Α.Τ.Ε., ΑΙΟΛΟΣ Α.Τ.Ε., ΒΕΚΤΡΑ Α.Ε., ΙΝΤΕΚΤΑ Α.Ε., ΜΕΤΤΕΜ Α.Ε. ΚΑΙ ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Ε., και τον κατασκευαστικό κλάδο δημοσίων έργων από την εταιρεία ΔΟ.ΜΗ.ΚΑ. Α.Ε. στα πλαίσια απόκτησης εργοληπτικού πτυχίου Ν. 2940/2001.

Η διάρκεια της Εταιρείας έχει παραταθεί μέχρι 21/12/2026 (ΦΕΚ 636/24-1-2003) και η καταστατική της έδρα βρίσκεται στην διεύθυνση Αμαρουσίου – Χαλανδρίου 16, Μαρούσι, Τ.Κ. 151 25.

Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών από το 1994 και σήμερα διαπραγματεύονται στην κατηγορία Χαμηλής Διασποράς και Ειδικών Χαρακτηριστικών.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας περιόδου 1^η Ιανουαρίου 2012 έως 30^η Ιουνίου 2012 (σε αυτές περιλαμβάνονται και οι αντίστοιχες της 31ης Δεκεμβρίου 2011 και 30ης Ιουνίου 2011) εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 27η Αυγούστου 2012. Σύμφωνα με τις διατάξεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, τροποποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις δεν επιτρέπονται μετά την έγκρισή τους.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν ελεγχθεί από τον Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή του Ομίλου.

Επισημαίνεται ότι η ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της J&P – ΑΒΑΞ Α.Ε., εταιρεία της οποίας οι μετοχές της είναι επίσης εισηγμένες στο Χ.Α.. Η J&P – ΑΒΑΞ Α.Ε. έχει καταστατική έδρα στην διεύθυνση Αμαρουσίου – Χαλανδρίου 16, Μαρούσι, Τ.Κ. 151 25, συμμετέχει κατά την 30/6/2012 και μέχρι σήμερα στην ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. με ποσοστό 80,54% και την ενοποιεί στις δικές της ενοποιημένες καταστάσεις με τη μέθοδο την ολικής ενοποίησης.

2. Αντικείμενο δραστηριότητας

Η Εταιρεία ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ ανήκει στο κλάδο Κατασκευές, έχει ως κύριο αντικείμενο την κατασκευή μεγάλων ιδιωτικών και δημόσιων τεχνικών έργων (Οικοδομικά, Οδοποιία, Λιμενικά, Υδραυλικά, Ηλεκτρολογικά, Βιομηχανικά και Ενεργειακά) στην Ελλάδα και στο εξωτερικό είτε με δικά της μηχανήματα είτε μέσω ΚΞ στις οποίες συμμετέχει. Επιπλέον εκμεταλλεύεται ιδιόκτητες εγκαταστάσεις για τον ελλιμενισμό σκαφών με την μορφή «μαρίνας» στο Σουσάκι Κορινθίας.

Η Εταιρεία έχει εργοληπτικό πτυχίο 7ης τάξης ΜΕΕΠ και μετά την επανάκρισή του την 5/10/2009 ισχύει έως 5/10/2012.

Οι θυγατρικές εταιρείες της Εταιρείας (Όμιλος) έχουν ως αντικείμενο κυρίως την κατασκευή τεχνικών έργων και την πώληση ανταλλακτικών μηχανημάτων τεχνικών έργων.

3. Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. που καλύπτουν την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2012 έως την 30η Ιουνίου 2012, έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («Δ.Π.Χ.Α.») όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά». Επίσης οι συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της I.A.S.B.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτή των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2011, οι οποίες εγκρίθηκαν από την τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) απαιτεί τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί την κρίση της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του ομίλου. Σημαντικές παραδοχές από την Διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας έχουν επισημανθεί, όπου κρίνεται απαραίτητο.

Οι λογιστικές πολιτικές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών

καταστάσεων της χρήσης 2011 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

4. Αλλαγές σε λογιστικές αρχές

Ο Όμιλος έχει υιοθετήσει όλα τα νέα πρότυπα και τις διερμηνείες, η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις χρήσεις που άρχισαν την 1η Ιανουαρίου 2012. Στην παράγραφο 4.1 παρουσιάζονται τα πρότυπα τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την 1η Ιανουαρίου 2012. Στην παράγραφο 4.2 παρουσιάζονται τα πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί, από την Ε.Ε.

4.1 Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Οι ακόλουθες τροποποιήσεις και Διερμηνείες των ΔΠΧΑ εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2012 ή μεταγενέστερα. Τα σημαντικότερα Πρότυπα και Διερμηνείες αναφέρονται ακολούθως:

- **Τροποποιήσεις ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις αναφορικά με τις γνωστοποιήσεις μεταφοράς χρηματοοικονομικών μέσων (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011)**

Σκοπός της τροποποίησης είναι να επιτρέψει στους χρήστες των Οικονομικών Καταστάσεων να βελτιώσουν την κατανόησή τους αναφορικά με τις συναλλαγές μεταφοράς χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων, καθώς και των πιθανών επιπτώσεων των οποιονδήποτε κινδύνων που μπορεί να παραμείνουν στην οντότητα που έχει πραγματοποιήσει τη μεταφορά των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. Επίσης, η τροποποίηση απαιτεί πρόσθετες γνωστοποιήσεις στην περίπτωση που ένα δυσανάλογο ποσό των συναλλαγών μεταφοράς έχει πραγματοποιηθεί προς το τέλος της περιόδου αναφοράς. Η παρούσα τροποποίηση εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση τον Νοέμβριο του 2011. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν αναμένεται να έχει ουσιώδη επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

4.2 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί, από την Ε.Ε..

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων, αλλά και οι ακόλουθες Διερμηνείες για τα υπάρχοντα Πρότυπα, έχουν δημοσιευθεί αλλά είτε δεν έχουν ακόμη τεθεί σε ισχύ, είτε δεν έχουν εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Συγκεκριμένα:

- **Τροποποίηση του ΔΛΠ 12 «Αναβαλλόμενος Φόρος: Ανάκτηση των υποκείμενων περιουσιακών στοιχείων» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2012)**

Τον Δεκέμβριο του 2010 εκδόθηκε η παρούσα τροποποίηση του ΔΛΠ 12 «Φόροι Εισοδήματος». Η τροποποίηση αυτή παρέχει χρήσιμες οδηγίες αναφορικά με τις περιπτώσεις στοιχείων του ενεργητικού αποτιμώμενα στις εύλογες αξίες σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 40 «Επενδυτικά ακίνητα» τα οποία ανακτώνται μέσω της χρήσης ή μέσω της πώλησής τους. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011. Προγενέστερη εφαρμογή επιτρέπεται. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εξέτασης της επίδρασης αυτής της τροποποίησης στις οικονομικές του καταστάσεις.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς» - Έντονος υπερπληθωρισμός / Αφαίρεση των σταθερών ημερομηνιών αναφορικά με τους υιοθετούντες για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011)**

Οι σχετικές τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς» εκδόθηκαν τον Δεκέμβριο του 2010. Οι τροποποιήσεις αντικαθιστούν αναφορές σε σταθερές ημερομηνίες αναφορικά με τους υιοθετούντες για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ με τον ορισμό της «ημερομηνίας μετάβασης στα ΔΠΧΑ». Ορίζει τις προϋποθέσεις αναφορικά με το πώς μία επιχείρηση παρουσιάζει τις Οικονομικές της Καταστάσεις σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ μετά από μία περίοδο, που η επιχείρηση δεν μπορούσε να συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ γιατί το λειτουργικό της νόμισμα υπόκειντο σε σοβαρό υπερπληθωρισμό. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται από την 01/07/2011. Προγενέστερη εφαρμογή επιτρέπεται. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εξέτασης της επίδρασης αυτής της τροποποίησης στις οικονομικές του καταστάσεις.

- **ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2015)**

Το IASB προχώρησε στις 12/11/2009 στην έκδοση νέου Προτύπου, του αναθεωρημένου ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» το οποίο και σταδιακά θα αντικαταστήσει το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίμηση». Σημειώνεται ότι τον Οκτώβριο του 2010 το IASB προέβη στην έκδοση προσθηκών αναφορικά με τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που η οικονομική οντότητα έχει επιλέξει να αποτιμά σε εύλογες αξίες. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9, όλα τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού αποτιμώνται αρχικά στην εύλογη αξία πλέον συγκεκριμένα κόστη συναλλαγών. Η μεταγενέστερη αποτίμηση των χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού γίνεται είτε στο αποσβεσμένο κόστος είτε στην εύλογη αξία και εξαρτάται από το επιχειρηματικό μοντέλο της επιχείρησης σχετικά με τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και των συμβατικών ταμειακών ροών του στοιχείου αυτού.

Το ΔΠΧΑ 9 απαγορεύει αναταξινόμησης, εκτός από τις περιπτώσεις που το επιχειρηματικό μοντέλο της επιχείρησης αλλάξει, και στην προκειμένη περίπτωση απαιτείται να αναταξινόμηση μελλοντικά τα επηρεαζόμενα χρηματοοικονομικά μέσα. Σύμφωνα με τις αρχές του ΔΠΧΑ 9 όλες οι επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους πρέπει να αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους. Εντούτοις, η Διοίκηση έχει την επιλογή να παρουσιάζει στα λοιπά συνολικά έσοδα τα πραγματοποιηθέντα και μη πραγματοποιηθέντα κέρδη και ζημιές εύλογης αξίας συμμετοχικών τίτλων που δεν κατέχονται προς εμπορική εκμετάλλευση. Το παρόν Πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εξέτασης της επίδρασης αυτής της τροποποίησης στις οικονομικές του καταστάσεις.

- **ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις», ΔΠΧΑ 11 «Κοινοί Διακανονισμοί» (Joint Arrangements), ΔΠΧΑ 12 «Γνωστοποιήσεις Συμμετοχών σε άλλες Επιχειρήσεις», ΔΛΠ 27 «Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 28 «Επενδύσεις σε Συγγενείς και Κοινοπραξίες» (εφαρμόζονται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Μάιο του 2011 το IASB εξέδωσε τρία νέα Πρότυπα και συγκεκριμένα τα ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 11 και ΔΠΧΑ 12. Το ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» αναφέρει ένα μοντέλο ενοποίησης που καθορίζει τον έλεγχο ως τη βάση για την ενοποίηση όλων των τύπων επιχειρήσεων. Το ΔΠΧΑ 10 αντικαθιστά το ΔΛΠ 27 «Ενοποιημένες και Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις» και την ΜΕΔ 12 «Ενοποίηση – Οικονομικές Μονάδες Ειδικού Σκοπού». Το ΔΠΧΑ 11 «Κοινοί Διακανονισμοί» καθορίζει τις αρχές αναφορικά την χρηματοοικονομική πληροφόρηση των μελών που συμμετέχουν σε έναν κοινό διακανονισμό (joint arrangement). Το ΔΠΧΑ 11 αντικαθιστά το ΔΛΠ 31 «Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες» και τη ΜΕΔ 13 «Από Κοινού Ελεγχόμενες Οικονομικές Μονάδες – Μη Νομισματικές Συνεισφορές από Μέλη μίας Κοινοπραξίας». Το ΔΠΧΑ 12 «Γνωστοποιήσεις Συμμετοχών σε Άλλες Επιχειρήσεις» συνενώνει, εμπλουτίζει και αντικαθιστά τις απαιτήσεις γνωστοποιήσεων για τις θυγατρικές, τις από κοινού ελεγχόμενες επιχειρήσεις, τις συγγενείς επιχειρήσεις και τις μη ενοποιούμενες επιχειρήσεις. Ως συνέπεια των ανωτέρω νέων Προτύπων, το IASB εξέδωσε επίσης το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 με τίτλο ΔΛΠ 27 «Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις» και το τροποποιημένο ΔΛΠ 28 με τίτλο ΔΛΠ 28 «Επενδύσεις σε Συγγενείς και Κοινοπραξίες». Τα νέα Πρότυπα έχουν εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ προγενέστερη εφαρμογή επιτρέπεται. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Τα προαναφερθέντα Πρότυπα δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 13 «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Μάιο του 2011 το IASB προέβη στην έκδοση του ΔΠΧΑ 13 «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες». Το ΔΠΧΑ 13 παρέχει τον ορισμό της εύλογης αξίας και παρουσιάζει σε ένα ενιαίο πρότυπο το πλαίσιο αναφορικά με τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας και τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις αναφορικά με τον υπολογισμό της εύλογης αξίας. Το ΔΠΧΑ 13 εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που άλλα ΔΠΧΑ απαιτούν ή επιτρέπουν την

αποτίμηση στοιχείων σε εύλογες αξίες. Το ΔΠΧΑ 13 δεν εισάγει νέες απαιτήσεις αναφορικά με τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας ενός στοιχείου του ενεργητικού ή μίας υποχρέωσης. Επιπλέον, δεν αλλάζει το τι ορίζουν άλλα Πρότυπα αναφορικά με τα ποια στοιχεία αποτιμώνται σε εύλογες αξίες και δεν αναφέρεται στον τρόπο παρουσίασης των μεταβολών της εύλογης αξίας στις Οικονομικές Καταστάσεις. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Το νέο Πρότυπο έχει εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ προγενέστερη εφαρμογή επιτρέπεται. Το προαναφερθέν Πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» – Παρουσίαση στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2012)**

Τον Ιούνιο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση των τροποποιήσεων του ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων». Οι τροποποιήσεις αυτές αναφέρονται στον τρόπο παρουσίασης στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις έχουν εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2012. Η παρούσα τροποποίηση εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση τον Ιούνιο του 2012.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 19 «Παροχές σε Εργαζόμενους» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Ιούνιο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων του ΔΛΠ 19 «Παροχές σε Εργαζόμενους». Οι τροποποιήσεις αυτές σκοπό έχουν να βελτιώσουν θέματα αναγνώρισης και γνωστοποίησης απαιτήσεων αναφορικά με τα προγράμματα καθορισμένων παροχών. Οι νέες τροποποιήσεις έχουν εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013 με προγενέστερη εφαρμογή να επιτρέπεται. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Η παρούσα τροποποίηση εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση τον Ιούνιο του 2012.

- **ΕΔΔΠΧΑ 20 «Δαπάνες Απογύμνωσης (Stripping Costs) στην Παραγωγική Φάση του Επίγειου Ορυχείου» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Οκτώβριο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση της ΕΔΔΠΧΑ 20. Η Διερμηνεία αποσαφηνίζει πότε η παραγωγή εξόρυξης θα πρέπει να οδηγεί στην αναγνώριση ενός στοιχείου του ενεργητικού και πώς πρέπει να αποτιμάται το εν λόγω στοιχείο τόσο κατά την αρχική αναγνώριση όσο και σε μεταγενέστερες περιόδους. Η Διερμηνεία έχει εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, με προγενέστερη εφαρμογή να επιτρέπεται. Η εν λόγω Διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στις δραστηριότητες του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση» – Συμφηφισμός χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2014)**

Τον Δεκέμβριο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση» προκειμένου να παράσχει διευκρινήσεις αναφορικά με τις απαιτήσεις του Προτύπου αναφορικά με τις περιπτώσεις συμφηφισμού. Οι τροποποιήσεις έχουν εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2014, με προγενέστερη εφαρμογή να επιτρέπεται. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 7 «Γνωστοποιήσεις» – Συμφηφισμός χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Δεκέμβριο του 2011, το IASB δημοσίευσε νέες απαιτήσεις για γνωστοποιήσεις που επιτρέπουν στους χρήστες των Οικονομικών Καταστάσεων, να διενεργούν με καλύτερο τρόπο συγκρίσεις μεταξύ οικονομικών καταστάσεων που δημοσιεύονται βάσει των ΔΠΧΑ και αυτών που δημοσιεύονται βάσει των US GAAP. Οι εν λόγω τροποποιήσεις έχουν εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς» - Κρατικά δάνεια (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Μάρτιο του 2012, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποίησης του ΔΠΧΑ 1 σύμφωνα με την οποία οι υιοθετούντες για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ που έχουν λάβει κρατικά δάνεια με προνομιακό επιτόκιο, έχουν την δυνατότητα της μη αναδρομικής εφαρμογής των ΔΠΧΑ στην απεικόνιση αυτών των δανείων κατά την μετάβαση. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις Προτύπων Κύκλος 2009 - 2011 (έκδοση τον Μάιο του 2012 – οι τροποποιήσεις ισχύουν για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Το IASB προχώρησε τον Μάιο του 2012 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Κύκλος 2009 - 2011», το οποίο αποτελείται από μία σειρά προσαρμογών σε 5 Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα Πρότυπα. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Οι παρούσες τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις, Κοινοί Διακανονισμοί, Γνωστοποιήσεις Συμμετοχών σε άλλες Επιχειρήσεις: Οδηγός Μετάβασης (Τροποποιήσεις στα ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 11 και ΔΠΧΑ 12) (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013)**

Τον Ιούνιο του 2012, το IASB προέβη στην εν λόγω έκδοση η οποία παρέχει διευκρινίσεις αναφορικά με τις μεταβατικές διατάξεις του ΔΠΧΑ 10. Οι τροποποιήσεις παρέχουν επιπλέον πρόσθετες διευκολύνσεις κατά την μετάβαση στα ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 11 και ΔΠΧΑ 12 μειώνοντας τις απαιτήσεις παροχής προσαρμοσμένων συγκριτικών πληροφοριών μόνο κατά την προηγούμενη συγκριτική περίοδο. Επιπλέον, αναφορικά με τις γνωστοποιήσεις για μη ενοποιούμενες επιχειρήσεις, οι τροποποιήσεις αφαιρούν την απαίτηση παρουσίασης συγκριτικής πληροφόρησης για τις περιόδους πριν την πρώτη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 12. Οι εν λόγω τροποποιήσεις έχουν εφαρμογή για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίδραση των ανωτέρω στις Οικονομικές Καταστάσεις. Οι παρούσες τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

4.3 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της διοίκησης

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) απαιτεί από τη διοίκηση το σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της Διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα.

5. Στοιχεία ανά τομέα

Ο Όμιλος αναγνωρίζει τους αναφερόμενους στο κάτωθι πίνακα επιχειρηματικούς τομείς ως τους λειτουργικούς του τομείς. Οι κατωτέρω λειτουργικοί τομείς είναι αυτοί που χρησιμοποιούνται από τη Διοίκηση για εσωτερικούς σκοπούς και οι στρατηγικές αποφάσεις της διοίκησης λαμβάνονται με βάση τα αναπροσαρμοσμένα λειτουργικά αποτελέσματα του κάθε παρουσιαζόμενου τομέα, τα οποία χρησιμοποιούνται για την μέτρηση της αποδοτικότητας τους.

Επιπρόσθετα, στις λοιπές δραστηριότητες περιλαμβάνονται έσοδα που προέρχονται: α) από πώληση ανταλλακτικών μηχανημάτων τεχνικών έργων, β) από παροχή υπηρεσιών ελλιμενισμού σκαφών αναψυχής και γ) από παροχή υπηρεσιών υποστήριξης κοινοπραξιών στις οποίες συμμετέχει η Εταιρεία.

Επιχειρηματικοί Τομείς 1/1/2012 - 30/6/2012	Κατασκευές	Παραχωρήσεις	Λοιπές Δραστηριότητες	Σύνολο
Συνολικές Πωλήσεις ανα Τομέα	50.383.478,43	0,00	1.662.639,28	52.046.117,71
Ενδοεταιρικές	37.375,00	0,00	21.486,19	58.861,19
Καθαρές Πωλήσεις	50.346.103,43	0,00	1.641.153,09	51.987.256,52
Μικτό Κέρδος	1.705.661,74	0,00	212.308,29	1.917.970,03
Λοιπά έσοδα - έξοδα (καθαρά)	155.799,34	0,00	(14.349,97)	141.449,37
Εξοδα διοικητικής λειτουργίας / Εξοδα διαθέσεως	4.339.793,87	0,00	114.341,71	4.454.135,58
Κέρδη ή (Ζημίες) εκμετάλλευσης	(2.478.332,79)	0,00	83.616,61	(2.394.716,18)
Εσοδα από μερίσματα	0,00	708.187,94	0,00	708.187,94
Μερίδιο κερδών/(ζημιών) από συγγενείς εταιρείες	25.041,43	0,00	(21.581,51)	3.459,92
Κέρδη ή (Ζημίες) κατανεμημένα	(2.453.291,36)	708.187,94	62.035,10	(1.683.068,32)
Τόκοι				2.371.074,67
Επενδυτικά αποτελέσματα				(48.388,95)
Αποτέλεσμα από πώληση Χρημ/κών στοιχείων				(327.397,73)
Κέρδη ή (Ζημίες) προ φόρων				(4.429.929,67)
Φόρος				2.379.193,11
Κέρδη ή (Ζημίες) μετά Φόρων				(6.809.122,78)
Αποσβέσεις	4.595.307,69	0,00	42.309,85	4.637.617,54
Επιχειρηματικοί Τομείς 1/1/2011 - 30/6/2011	Κατασκευές	Παραχωρήσεις	Λοιπές Δραστηριότητες	Σύνολο
Συνολικές Πωλήσεις ανα Τομέα	57.226.440,40	0,00	4.799.251,33	62.025.691,73
Ενδοεταιρικές	3.574,01	0,00	316.054,41	319.628,42
Καθαρές Πωλήσεις	57.222.866,39	0,00	4.483.196,92	61.706.063,31
Μικτό Κέρδος	(1.979.922,49)	0,00	3.337.088,04	1.357.165,55
Λοιπά έσοδα - έξοδα (καθαρά)	419.312,42	0,00	21.590,80	440.903,22
Εξοδα διοικητικής λειτουργίας / Εξοδα διαθέσεως	2.866.707,02	0,00	644.381,05	3.511.088,07
Κέρδη ή (Ζημίες) εκμετάλλευσης	(4.427.317,09)	0,00	2.714.297,79	(1.713.019,30)
Εσοδα από μερίσματα	0,00	868.006,74	0,00	868.006,74
Μερίδιο κερδών/(ζημιών) από συγγενείς εταιρείες	(2.538,20)	0,00	83.115,48	80.577,28
Κέρδη ή (Ζημίες) κατανεμημένα	(4.429.855,29)	868.006,74	2.797.413,27	(764.435,28)
Τόκοι				3.089.749,19
Επενδυτικά αποτελέσματα				(2.922,55)
Αποτέλεσμα από πώληση Χρημ/κών στοιχείων				202.561,15
Κέρδη ή (Ζημίες) προ φόρων				(3.654.545,87)
Φόρος				1.280.330,54
Κέρδη ή (Ζημίες) μετά Φόρων				(4.934.876,41)
Αποσβέσεις	3.702.046,16	0,00	155.502,21	3.857.548,37

Γεωγραφικά ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελληνική Επικράτεια και σε Λοιπές Χώρες (Αραβικά Εμιράτα, Ρουμανία, Κύπρο και Λιβύη). Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου. Από την δραστηριοποίηση του Ομίλου σε διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές πηγάζουν διαφορετικοί κίνδυνοι και αποδόσεις. Η γεωγραφική κατανομή παρουσιάζεται συνοπτικά ως εξής:

Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2012-30/6/2012 Απατήσεις	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό	66.524.463,75	32.674.063,87	99.198.527,62
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	139.726.653,74	39.473.271,87	179.199.925,61
Σύνολο	206.251.117,49	72.147.335,74	278.398.453,23
Υποχρεώσεις			
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	28.001.622,63	4.205.579,60	32.207.202,23
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	110.597.873,48	69.381.065,79	179.978.939,27
Σύνολο	138.599.496,11	73.586.645,39	212.186.141,50
Καθαρή θέση	67.651.621,38	-1.439.309,65	66.212.311,73
Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2011-31/12/2011 Απατήσεις	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό	63.938.744,99	39.311.075,51	103.249.820,50
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	138.425.276,38	47.208.141,81	185.633.418,19
Σύνολο	202.364.021,37	86.519.217,32	288.883.238,69
Υποχρεώσεις			
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	27.771.139,10	7.731.074,79	35.502.213,89
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	106.253.820,11	78.342.702,71	184.596.522,82
Σύνολο	134.024.959,21	86.073.777,50	220.098.736,71
Καθαρή θέση	68.339.062,16	445.439,82	68.784.501,98
Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2012-30/6/2012	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
ΕΣΟΔΑ	15.944.856,86	36.042.399,66	51.987.256,52
Λειτουργικό Αποτέλεσμα	(1.538.530,50)	(856.185,68)	(2.394.716,18)
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(1.812.564,04)	(679.840,29)	(2.492.404,33)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	120.430,90	898,76	121.329,66
Επενδυτικά Αποτελέσματα	(52.218,11)	3.829,16	(48.388,95)
Αποτέλεσμα από πώληση χρημ/κών στοιχείων	(327.397,73)	0,00	(327.397,73)
Εσοδα από μερίσματα	708.187,94	0,00	708.187,94
Κέρδη/ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	1.532,14	1.927,78	3.459,92
Έξοδο Φόρου	(2.347.464,40)	(31.728,71)	(2.379.193,11)
Κέρδη / (Ζημιές) μετά Φόρου	(5.248.023,80)	(1.561.098,98)	(6.809.122,78)
Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2011-30/6/2011	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
ΕΣΟΔΑ	24.638.757,25	37.067.306,06	61.706.063,31
Λειτουργικό Αποτέλεσμα	(1.123.575,96)	(589.443,34)	(1.713.019,30)
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(2.662.346,71)	(886.174,20)	(3.548.520,91)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	429.751,07	29.020,65	458.771,72
Επενδυτικά Αποτελέσματα	3.707,41	(6.629,96)	(2.922,55)
Αποτέλεσμα από πώληση χρημ/κών στοιχείων	202.561,15	0,00	202.561,15
Εσοδα από μερίσματα	868.006,74	0,00	868.006,74
Κέρδη/ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	81.589,50	(1.012,22)	80.577,28
Έξοδο Φόρου	(1.280.330,54)	0,00	(1.280.330,54)
Κέρδη / (Ζημιές) μετά Φόρου	(3.480.637,34)	(1.454.239,07)	(4.934.876,41)

Επίσης τα στοιχεία των αποσβέσεων, προσθήκων παγίων και αποτελεσμάτων από συγγενείς εταιρίες και κοινοπραξίες κατά τομέα έχουν ως εξής :

1/1/2012-30/6/2012	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
Αποσβέσεις	1.204.880,63	3.432.736,91	4.637.617,54
Προσθήκες παγίων	73.974,41	73.315,86	147.290,27
Κέρδη/(ζημιές) από επενδύσεις σε συγγενείς ή κοινοπραξίες	(38.433,89)	(1.278.847,30)	(1.317.281,19)
1/1/2011-30/6/2011	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
Αποσβέσεις	1.398.474,69	2.459.073,68	3.857.548,37
Προσθήκες παγίων	201.690,98	855.720,85	1.057.411,83
Κέρδη/(ζημιές) από επενδύσεις σε συγγενείς ή κοινοπραξίες	(352.287,89)	(1.011.738,58)	(1.364.026,47)

6. Δομή του Ομίλου – Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις

Η δομή του Ομίλου ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. την 30η Ιουνίου 2012 παρουσιάζεται παρακάτω.

6.1 Θυγατρικές εταιρείες

Εκτός από τη μητρική Εταιρεία στις ενδιάμεσες ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης οι κάτωθι θυγατρικές επιχειρήσεις:

Επωνυμία	Έδρα	Αντικείμενο Δραστηριότητας	% Συμμετοχής	Σχέση που υπαγόρευσε την ενοποίηση
ARCAT Α.Ε.Β.Ε.	ΑΙΓΑΛΕΩ	Εμπορία ανταλ/κών	100%	Το ποσοστό συμμετοχής
	ΑΤΤΙΚΗΣ	μηχαν/των έργων		
ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε.	ΜΑΡΟΥΣΙ	Τεχνικά έργα	51%	Το ποσοστό συμμετοχής
ATHENA ROMANIA SRL	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	Τεχνικά έργα	100%	Το ποσοστό συμμετοχής
ΑΘΗΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΑΕ	ΜΑΡΟΥΣΙ	Παραχωρήσεις	99%	Το ποσοστό συμμετοχής
ATHENA LYBIA	ΛΙΒΥΗ	Τεχνικά έργα	65%	Το ποσοστό συμμετοχής

Η συμμετοχή στην εταιρεία ALB METTEM ΕΠΕ διεγράφη στο σύνολο της στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας κατά την μετάβαση σε ΔΛΠ, καθώς δεν έχει περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και οικονομική δραστηριότητα.

Βρίσκεται σε εξέλιξη η συγχώνευση με απορρόφηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920 και του Ν. 2166/1993 της θυγατρικής εταιρείας ARCAT ΑΕΒΕ, στην οποία συμμετέχει η Εταιρεία με ποσοστό 100%, με ημερομηνία ισολογισμού μετασχηματισμού την 30/4/2012.

6.2 Κοινοπραξίες

Με την μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης περιλαμβάνονται οι κάτωθι κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει ο Όμιλος και προβαίνει σε κοινοπρακτική εκτέλεση έργων:

ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ	ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ - ΑΘΗΝΑ (ΑΡΑΧΘΟΣ-ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ)	Αθήνα	37,50%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - FCC	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ-ΑΘΗΝΑ-ΘΕΜ. (ΚΑΛΑΤΡΑΒΑ)	Αθήνα	29,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - BARESEL - ΑΤΤΙΚΑΤ	Αθήνα	34,00%	Κ/Ξ ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ - ΑΘΗΝΑ (ΘΗΣΕΙΟ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - LAND & MARINE	Αθήνα	46,875%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ-ΑΘΗΝΑ-ΘΕΜ. (ΧΛΟΟΤ.ΟΑΚΑ)	Αθήνα	21,10%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - SNAMPROGETTI	Αθήνα	100,00%	Κ/Ξ ΑΤΤΙΚΑΤ - ΑΘΗΝΑ (ΑΓ.ΚΟΣΜΑΣ)	Αθήνα	40,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΕΡΕΤΒΟ - ΑΘΗΝΑ - ΡΟΥΤΣΗΣ	Αθήνα	25,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΕΡΓΟΑΣΦΑΛΤΙΚΗ	Λάρισα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ (ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘ-ΘΕΜ.-ΕΛΛ.ΤΕΧ.-ΚΩΝ.-ΤΣΑΜΠΡΑΣ	Αθήνα	25,00%	ΨΥΤΤΑΛΕΙΑ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	Αθήνα	33,33%
Κ/Ξ ΑΘ-ΕΛ.ΤΕΧΝ.-ΘΕΜ-PASS.-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	Θεσ/νίκη	28,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΘΕΜ/ΜΗ - ΑΘΗΝΑ (Α380)	Αθήνα	33,33%
Κ/Ξ ΑΘ.-ΘΕΜ.-ΕΛ.ΤΕΧ.-ΚΤΙΡΙΟ ΒΥΤΙΟΦΟΡΩΝ	Αθήνα	33,33%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ-ΑΘΗΝΑ-ΕΜΠΕΔΟΣ (IBC)-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ	Αθήνα	26,00%
Κ/Ξ ΠΛΑΤΑΜΩΝΑ	Αθήνα	19,60%	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ - ΑΘΗΝΑ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΜΕΤΣΟΒΟ)	Αθήνα	37,50%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ (ΚΟΡΑΒΙΑ)	Αθήνα	60,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - J&P ΑΒΑΞ (ΣΚΑΡΦΕΙΑ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ - ΕΜΠΕΔΟΣ (IBC)	Αθήνα	26,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΙΜΕΚ HELLAS ΑΕ	Αθήνα	99,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΕΚΑΤ ΕΤΑΝ ΑΕ	Αθήνα	55,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ -ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α425)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΒΙΟΤΕΡ - ΑΘΗΝΑ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΜΟΧΛΟΣ - ΑΘΗΝΑ (ΣΗΡΑΓΓΑ Σ2)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΓΕΦΥΡΑ	Αθήνα	7,74%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΑΚΤΩΡ (Β' ΦΑΣΗ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ-ΘΕΜ/ΜΗ-ΑΤΤΙΚΑΤ (ΕΡΜΗΣ)	Αθήνα	33,33%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΑΚΤΩΡ (Α-417)	Αθήνα	70,00%
Κ/Ξ ΘΕΜ-ΕΛΛ.ΤΕΧΝ.-ΑΘ.-PASS.-ΓΙΟΒΑΝΙ	Αθήνα	26,67%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ (ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΘΕΜ/ΜΗ - ΑΘΗΝΑ (Α403)	Αθήνα	33,33%	Κ/Ξ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΜΑΛΙΑΚΟΣ ΚΛΕΙΔΙ	Αθήνα	5,00%
Κ/Ξ ΘΕΜ/ΜΗ-ΑΘΗΝΑ-ΚΟΡΟΤΖΗΣ (ΙΚΑΡΟΣ)	Αθήνα	33,33%	ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤ. Κ/ΞΙΑ ΑΠΙΟΝ ΚΛΕΟΣ	Αθήνα	4,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ-ΑΚΤΩΡ (ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ)	Αθήνα	70,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ-ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α435)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ	Αθήνα	22,50%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ-ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α438)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΜΗΧΑΝΙΚΗ - ΑΘΗΝΑ (MPC)	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ-ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α437)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΔΩΔΩΝΗ ΜΟΧΛΟΣ - ΑΘΗΝΑ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ Φ8781	Αθήνα	50,00%
Κ/ΞΙΑ 6ου ΠΡΟΒΛΗΤΑ ΟΛΘ - Α1	Αθήνα	55,56%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ Δ8642	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΠΟΣΕΙΔΩΝ	Αθήνα	16,50%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ-ΓΚΟΛΙΟΠΟΥΛΟΣ (Α-440)	Αθήνα	48,00%
Κ/Ξ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ - ΑΘΗΝΑ (ΚΡΑΪΟΒΑ)	Αθήνα	35,00%	Κ/Ξ J & P ΑΒΑΞ ΑΕ - ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ (ΦΑ-275)	Αθήνα	35,00%
Κ/Ξ ΤSO - ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	22,95%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	25,50%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ ΤΕΧΝΙΚΗ 2000 - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	15,30%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ Δ.ΣΙΡΔΑΡΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	15,30%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ ΠΡΟΕΤ ΑΕ - ΕΡΓΟΝΕΤ ΑΤΕ	Αθήνα	25,50%	* Εμμεση συμμετοχή		

Περιλαμβάνεται για πρώτη φορά η κάτωθι νεοσυσταθείσα κοινοπραξία:

ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ
Κ/Ξ ΠΡΟΕΤ ΑΕ - ΕΡΓΟΝΕΤ ΑΤΕ	Αθήνα	25,50% * Εμμεση συμμετοχή

6.3 Συγγενείς εταιρείες

Με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης ενοποιούνται οι παρακάτω συγγενείς εταιρείες:

Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	Ενεργητικό	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Κέρδη (ζημιές)	Ποσοστό συμμετοχής
30/6/2012						
ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα	12.215.123,93	5.649.339,04	1.011.346,53	-79.170,79	26,642%
ΒΑΚΩΝ Α.Κ.Τ.ΚΤ. & Τ.Ε.	Ελλάδα	5.203.283,81	593.791,18	0,00	-1.908,38	25%
ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε. ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ	Ελλάδα	2.458.151,98	545.903,63	249.622,05	94.424,75	45%
ΑΘΗΝΑ - ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΟΕ	Ελλάδα	4.569,89	434.519,33	0,00	-977,65	50%
ATHENA EMIRATES LLC	Αραβικά Εμιράτα	12.212.736,27	12.143.726,92	20.843.291,64	2.130,34	49%
ΝΕΟΣ ΥΠΟΓ.ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΥΤ.ΟΛΠ ΑΕ	Ελλάδα	6.750.000,00	4.964.000,00	465.000,00	-54.000,00	30%
SC ECO SA	Ρουμανία					24,409% *
ΣΥΝΟΛΑ		38.843.865,88	24.331.280,10	22.569.260,22	-39.501,73	
* Πρόκειται για εταιρεία του εξωτερικού. Η συμμετοχή διεγράφη στο σύνολό της στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας σε προηγούμενη χρήση.						

Ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο
από 1^η Ιανουαρίου 2012 έως 30^η Ιουνίου 2012

Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	Ενεργητικό	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Κέρδη (ζημιές)	Ποσοστό συμμετοχής
30/6/2011						
ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα	11.991.776,26	5.313.327,59	960.202,89	-84.508,44	26,642%
ΒΑΚΩΝ Α.Κ.Τ.ΚΤ. & Τ.Ε.	Ελλάδα	5.353.382,53	734.984,10	0,00	-8.648,11	25%
ΣΥ.ΠΡΟ ΑΒΕΕ	Ελλάδα	2.874.934,00	125.410,00	139.602,00	5.939,00	25%
ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε. ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ	Ελλάδα	2.265.387,52	1.041.167,39	355.438,08	174.733,82	45%
ΑΘΗΝΑ - ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΟΕ	Ελλάδα	5.281,89	432.508,78	0,00	-1.425,61	50%
ATHENA EMIRATES LLC	Αραβικά Εμιράτα	5.554.050,93	5.506.186,29	5.736.257,37	-2.343,08	49%
ΝΕΟΣ ΥΠΟΓ.ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΥΤ.ΟΛΠ ΑΕ	Ελλάδα	6.979.000,00	5.080.000,00	574.000,00	90.000,00	30%
SC ECO SA	Ρουμανία					24,409% *
		35.023.813,13	18.233.584,15	7.765.500,34	173.747,58	

* Πρόκειται για εταιρεία του εξωτερικού. Η συμμετοχή διεγράφη στο σύνολό της στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας σε προηγούμενη χρήση.

Στην τρέχουσα περίοδο η μητρική εταιρεία προέβη σε πώληση ποσοστού 12,09% της συγγενούς εταιρείας ΣΥΠΡΟ ΑΒΕΕ από το ποσοστό του 25% που κατείχε. Το ποσοστό συμμετοχής της εταιρείας στην ΣΥΠΡΟ ΑΒΕΕ είναι πλέον 12,91% και κατά την 30/6/2012 δεν ενοποιείται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Η Εταιρεία δεν απέκτησε νέες συγγενείς εταιρείες, συμμετέχει στις υπόλοιπες υπάρχουσες με το ίδιο ποσοστό.

6.4 Συμμετοχή των ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. στις οικονομικές καταστάσεις άλλου ομίλου

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. περιλαμβάνονται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις που καταρτίζει η εταιρεία J & P ΑΒΑΞ ΑΕ (μητρική), με έδρα την Ελλάδα και κατέχει την 30/6/2012 και μέχρι τη σύνταξη του παρόντος το 80,54% του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε..

7. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της περιόδου που έληξε την 30^η Ιουνίου 2012 έχουν ως εξής:

- ✓ Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 51.987.256,52 € σημειώνοντας μείωση 15,75% έναντι 61.706.063,31 € το ίδιο διάστημα του 2011, ενώ ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας ανήλθε σε 38.680.486,21 € σημειώνοντας μείωση 5,13% έναντι 40.773.199,30 € το ίδιο διάστημα του 2011. Η μείωση αυτή οφείλεται στην αποπεράτωση των περισσότερων εκτελούμενων έργων της Εταιρείας στο εξωτερικό και εσωτερικό καθώς επίσης και στην μη ανάληψη σημαντικών νέων έργων
- ✓ Το κόστος πωλήσεων του Ομίλου προσδιορίστηκε σε 50.069.286,49 € έναντι 60.348.897,76 € σημειώνοντας μείωση κατά 17,03% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2011, ενώ το κόστος πωλήσεων της Εταιρείας προσδιορίστηκε σε 36.872.814,08 € έναντι 38.715.859,37 € σημειώνοντας μείωση κατά 4,76% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2011. Η μεταβολή αυτή οφείλεται κυρίως στη μείωση των αμοιβών και εξόδων προσωπικού, λόγω μείωσης προσωπικού και στη μείωση των

παροχών τρίτων. Η σημαντική μείωση αυτών των συστατικών του κόστους οφείλεται κυρίως στην μείωση του όγκου εκτέλεσης έργων.

- ✓ Τα μικτά αποτελέσματα του Ομίλου διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε κέρδος 1.917.970,03 € έναντι κερδών 1.357.165,55 € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς, ενώ τα μικτά αποτελέσματα της Εταιρείας διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε κέρδος 1.807.672,13 € έναντι κερδών 2.057.339,93 € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς. Η μείωση σε επίπεδο Εταιρείας είναι συνέπεια αφενός της μείωσης του κύκλου εργασιών και αφετέρου του συνεχώς αυξανόμενου κόστους εκτέλεσης τεχνικών έργων.
- ✓ Η μείωση στα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης σε επίπεδο Ομίλου οφείλεται κυρίως στην μείωση των λοιπών εσόδων εκμεταλλεύσεως των κοινοπραξιών, ενώ σε επίπεδο Εταιρείας παρουσιάζουν αύξηση λόγω αυξημένων εσόδων από χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων. Τα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζουν αύξηση λόγω αυξημένων χρεωστικών συναλλαγματικών διαφορών και αυξημένων λοιπών εξόδων των κοινοπραξιών που συμμετέχει ο Όμιλος.
- ✓ Η σημαντική αύξηση των εξόδων διοικητικής λειτουργίας σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας οφείλεται κυρίως στο αυξημένο κόστος αμοιβών προσωπικού και στις αυξημένες αποσβέσεις παγίων του κεντρικού του υποκαταστήματος στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, λόγω μειωμένης δραστηριότητας στην εκτέλεση έργων.
- ✓ Η μείωση των χρηματοοικονομικών εξόδων στην τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την 30/6/2011 οφείλεται κυρίως στη σημαντική μείωση των δανειακών υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας. Τα χρηματοοικονομικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας εμφανίζονται μειωμένα λόγω μειωμένων τόκων ομολογιακού δανείου εταιρείας εξωτερικού που επωλήθη κατά το μεγαλύτερο ποσοστό του.
- ✓ Τα επενδυτικά αποτελέσματα σε επίπεδο Εταιρείας ανέρχονται σε ζημία 1.049.387,11 € έναντι ζημίας 5.085,22 € τη συγκρίσιμη περίοδο, η οποία οφείλεται εξ ολοκλήρου σε υποτίμηση συμμετοχής της μητρικής Εταιρείας σε θυγατρική του ομίλου, που συμμετέχει με ποσοστό 100%, λόγω απαξίωσής της εξαιτίας της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης και των δυσμενών συνθηκών της αγοράς.
- ✓ Μείωση παρουσίασαν τα έσοδα από μερίσματα σε σχέση με την 30/6/2011 και οφείλεται στο μειωμένο μέρισμα που διένειμαν κατά την τρέχουσα περίοδο οι εταιρείες ΓΕΦΥΡΑ ΑΕ και ΓΕΦΥΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΑΕ στις οποίες η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 8,389% και 8,808% αντίστοιχα.
- ✓ Τα αποτελέσματα προ φόρων του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν σε ζημίες 4.429.929,67 € και 6.239.474,27 € αντίστοιχα έναντι ζημιών 3.654.545,87 € και 4.095.121,62 € αντίστοιχα τη συγκρίσιμη περίοδο. Οι λόγοι της πτώσης αυτής είναι η συνεχιζόμενη και αυτή την περίοδο μείωση του κύκλου εργασιών, η αύξηση του κόστους εκτέλεσης τεχνικών έργων και το ζημιογόνο αποτέλεσμα από την κοινοπρακτική εκτέλεση έργων.

- ✓ Η αύξηση σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας του φόρου εισοδήματος και κατά συνέπεια και η αύξηση της ζημίας μετά από φόρους, οφείλεται κυρίως στην αυξημένη αναβαλλόμενη φορολογία λόγω σημαντικής μείωσης της μεταφερόμενης φορολογικής ζημίας της μητρικής Εταιρείας.
- ✓ Το κονδύλι «Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά Συμβόλαια» του Ομίλου ύψους 65.713.417,22 € έναντι 64.554.371,80 € της προηγούμενης χρήσης 31/12/2011 και της Εταιρείας ύψους 24.247.195,12 € έναντι 26.556.997,67 € της προηγούμενης χρήσης 31/12/2011 παρουσίασε αύξηση σε επίπεδο Ομίλου και οφείλεται κυρίως στην καθυστέρηση, λόγω οικονομικής κρίσης, τιμολόγησης προς το δημόσιο ενός εκτελούμενου κοινοπρακτικά έργου και μείωση σε επίπεδο εταιρείας λόγω μειωμένης κατασκευαστικής δραστηριότητας.
- ✓ Το κονδύλι «Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις» του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζει αύξηση που οφείλεται κυρίως στην αύξηση των απαιτήσεων από πελάτες του υποκαταστήματος της Εταιρείας στην Κύπρο (Έργο Μαρίνα Λεμεσού).
- ✓ Το κονδύλι «Απαιτήσεις από κοινοπραξίες» ανέρχεται στην Εταιρεία σε ποσό 35.657.195,61 € και εμφανίζεται αυξημένο σε σχέση με την 31/12/2011 κυρίως λόγω καθυστέρησης είσπραξης απαιτήσεων από κοινοπραξία αυτοχρηματοδοτούμενου έργου, εξαιτίας καθυστέρησης πληρωμής του δημοσίου προς την συγκεκριμένη κοινοπραξία.
- ✓ Το κονδύλι «Λοιπές Απαιτήσεις» ανέρχεται στον Όμιλο σε ποσό 39.578.086,52 € και στην Εταιρεία σε ποσό 37.966.800,00 € και εμφανίζεται σημαντικά μειωμένο σε επίπεδο Εταιρείας σε σχέση με την 31/12/2011 λόγω μειωμένων απαιτήσεων του υποκαταστήματος της Εταιρείας στην Κύπρο (Έργο Μαρίνα Λεμεσού).
- ✓ Το κονδύλι «Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις» σε επίπεδο Ομίλου μειώθηκε κατά 8,02% και σε επίπεδο Εταιρείας κατά 12,19% σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς του 2011 και έφτασε στο ποσό των 55.027.489,15 € στον Όμιλο και στο ποσό των 37.398.690,09 € στην Εταιρεία. Η μείωση οφείλεται κυρίως στις μειωμένες προμήθειες κατασκευαστικών υλικών λόγω του μειωμένου κύκλου εργασιών.
- ✓ Ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος) του Ομίλου ανήλθε την 30/6/2012 σε 68.817.550,27 € έναντι 77.392.637,54 € την 31/12/2011 παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως του 11,1% περίπου και της Εταιρείας σε 60.682.413,99 € έναντι 69.197.179,63 € την 31/12/2011 παρουσιάζοντας μείωση της τάξης του 12,3% περίπου.
- ✓ Τα ταμειακά διαθέσιμα ανήλθαν την 30/6/2012 σε 10.762.084,39 € για τον Όμιλο και 550.955,59 € για την Εταιρεία και παρουσιάζουν μεγάλη μείωση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας, εξαιτίας μεγάλης μείωσης των ταμειακών διαθεσίμων του υποκαταστήματος στην Κύπρο, λόγω αυξημένων αναγκών του εκτελούμενου έργου της Μαρίνας Λεμεσού.
- ✓ Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις του Ομίλου ανήλθαν σε 1.281.342,13 € έναντι 2.053.163,49 € την 31/12/2011 και της Εταιρείας σε 666.465,03 € έναντι 1.023.305,25 € την

31/12/2011. Η μείωση και σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας οφείλεται στην εξόφληση της υποχρέωσης από φόρους της Εταιρείας που υπήρχε την 31/12/2011.

- ✓ Οι υποχρεώσεις προς κοινοπραξίες της Εταιρείας ανήλθαν σε 2.208.792,55 εκ. € έναντι 927.811,07 εκ. € την 31/12/2011 παρουσιάζοντας αύξηση που οφείλεται κυρίως στην αύξηση της υποχρέωσης προς κοινοπραξία εκτελέσεως έργου στη Ρουμανία.
- ✓ Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις στον Όμιλο ποσού 70.003.673,52 € έναντι 66.077.522,10 € την 31/12/2011 και στην Εταιρεία ποσού 55.640.518,58 € έναντι 52.775.781,91 € την 31/12/2011 παρουσιάζουν αύξηση κυρίως λόγω αυξημένων υποχρεώσεων προς την μητρική εταιρεία του Ομίλου.
- ✓ Οι ταμειακές ροές του Ομίλου συνοπτικά έχουν ως εξής: α) Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εξάμηνο 2012 προσδιορίστηκαν σε εκροές 4.794.951,56 € έναντι εισροών 1.946.817,04 € της συγκριτικής περιόδου. β) Στο εξάμηνο 2012 οι εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες 884.273,13 € οφείλονται κυρίως στην συμμετοχή σε αύξηση κεφαλαίου χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση, έναντι εκροών 153.039,97 € της συγκριτικής περιόδου. γ) Οι ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε εκροές 8.575.087,27 € έναντι εισροών 2.763.935,35 € την αντίστοιχη περίοδο 2011. Η μεταβολή αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στον περιορισμό των ληφθέντων δανείων και στην μεγαλύτερη αποπληρωμή τους κατά την τρέχουσα περίοδο.

8. Κύκλος εργασιών

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 51.987.256,52 € σημειώνοντας μείωση 15,75% έναντι 61.706.063,31 € το ίδιο διάστημα του 2011, ενώ ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας ανήλθε σε 38.680.486,21 € σημειώνοντας μείωση 5,13% έναντι 40.773.199,30 € το ίδιο διάστημα του 2011.

Η ανάλυση του κύκλου εργασιών του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011
Κύκλος Εργασιών				
Έσοδα από εκτέλεση συμβάσεων κατασκευής έργων	37.709.713,48	38.115.839,01	37.330.129,82	36.742.391,76
Έσοδα κοινοπραγιών από εκτέλεση συμβάσεων κατασκευής έργων	11.594.592,84	19.110.601,39	0,00	0,00
Έσοδα από εκτέλεση συμβάσεων κατασκευής έργων	49.304.306,32	57.226.440,40	37.330.129,82	36.742.391,76
Έσοδα από εμπορία	0,00	452.389,38	0,00	0,00
Έσοδα από λοιπές παροχές υπηρεσιών	2.410.937,17	3.910.076,44	1.078.343,36	3.913.650,45
Πωλήσεις άχρηστου υλικού και λοιπών αποθεμάτων	272.013,03	117.157,09	272.013,03	117.157,09
	51.987.256,52	61.706.063,31	38.680.486,21	40.773.199,30

Η μείωση αυτή οφείλεται στην αποπεράτωση των περισσότερων εκτελούμενων έργων της Εταιρείας στο εξωτερικό και εσωτερικό καθώς επίσης και στην μη ανάληψη σημαντικών νέων έργων.

9. Ανάλυση εξόδων ανά κατηγορία

Η ανάλυση των εξόδων ανά κατηγορία του Ομίλου και της Εταιρείας για την τρέχουσα περίοδο, έχει ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο
Κόστος αποθεμάτων αναγνωρισμένο ως έξοδο	15.102.515,70	0,00	0,00	15.102.515,70	11.791.626,65	0,00	0,00	11.791.626,65
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	9.111.667,20	1.597.484,54	30.841,57	10.739.993,31	6.420.254,77	1.518.623,90	22.959,87	7.961.838,54
Συνταξιοδοτικές παροχές	20.669,33	0,00	0,00	20.669,33	18.029,85	0,00	0,00	18.029,85
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	14.738.628,70	343.946,62	57.114,40	15.139.689,72	10.675.207,06	291.985,65	57.114,40	11.024.307,11
Παροχές τρίτων	4.453.788,87	775.318,75	29.764,55	5.258.872,17	2.113.199,30	760.349,42	413,21	2.873.961,93
Φόροι - τέλη	799.886,08	171.155,54	8.603,84	979.645,46	690.667,12	169.868,19	0,00	860.535,31
Διάφορα έξοδα	654.515,34	325.634,70	8.999,43	989.149,47	480.874,59	296.524,80	7.898,24	785.297,63
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών έργων	1.076.392,81	0,00	2.743,79	1.079.136,60	670.958,80	0,00	2.743,79	673.702,59
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.472.581,48	864.764,41	14.508,08	4.351.853,97	3.373.434,26	845.623,79	0,00	4.219.058,05
Αποσβέσεις άυλων παγίων	270.255,73	15.200,49	307,35	285.763,57	270.176,43	14.550,16	0,00	284.726,59
Προβλέψεις	368.385,25	207.747,52	0,00	576.132,77	368.385,25	206.845,82	0,00	575.231,07
Σύνολο	50.069.286,49	4.301.252,57	152.883,01	54.523.422,07	36.872.814,08	4.104.371,73	91.129,51	41.068.315,32

Η ανάλυση των εξόδων ανά κατηγορία του Ομίλου και της Εταιρείας για την συγκριτική περίοδο, έχει ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο
Κόστος αποθεμάτων αναγνωρισμένο ως έξοδο	17.657.937,66	0,00	0,00	17.657.937,66	10.425.549,15	0,00	0,00	10.425.549,15
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	12.958.343,22	1.081.860,19	132.914,03	14.173.117,44	9.139.104,51	979.785,56	17.118,68	10.136.008,75
Συνταξιοδοτικές παροχές	34.360,77	0,00	0,00	34.360,77	34.360,77	0,00	0,00	34.360,77
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	13.324.557,56	858.914,43	33.223,79	14.216.695,78	8.019.662,53	651.669,86	33.223,79	8.704.556,18
Παροχές τρίτων	8.384.262,21	800.058,19	13.528,54	9.197.848,94	4.533.720,07	736.544,26	4.916,49	5.275.180,82
Φόροι - τέλη	730.226,37	62.366,83	9.413,36	802.006,56	521.841,18	58.663,85	0,00	580.505,03
Διάφορα έξοδα	1.183.653,20	331.524,21	25.078,28	1.540.255,69	667.798,96	276.769,73	8.460,02	953.028,71
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών έργων	1.641.732,52	0,00	1.478,64	1.643.211,16	1.083.492,54	0,00	1.478,64	1.084.971,18
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.688.994,51	135.623,27	15.040,21	3.839.657,99	3.545.601,58	120.384,23	0,00	3.665.985,81
Αποσβέσεις άυλων παγίων	9.356,48	8.165,63	368,27	17.890,38	9.254,82	7.899,62	0,00	17.154,44
Προβλέψεις	735.473,26	1.530,20	0,00	737.003,46	735.473,26	0,00	0,00	735.473,26
Σύνολο	60.348.897,76	3.280.042,95	231.045,12	63.859.985,83	38.715.859,37	2.831.717,11	65.197,62	41.612.774,10

Η μείωση σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας του κόστους πωλήσεων οφείλονται κυρίως στην μείωση του κύκλου εργασιών (μειωμένη εκτέλεση έργων σε σχέση με την συγκριτική περίοδο).

10. Μικτό κέρδος

Τα μικτά αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε κέρδος 1.917.970,03 € και 1.807.672,13 € αντίστοιχα έναντι κέρδους 1.357.165,55 € και 2.057.339,93 € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς.

11. Άλλα έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης

Η ανάλυση των άλλων εσόδων εκμετάλλευσης του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Συναλλαγματικές διαφορές πιστωτικές	0,00	236.616,15	0,00	236.616,15
Λοιπά έσοδα	56.187,22	29.493,13	15.871,70	17.708,95
Λοιπά έσοδα κοινοπραξιών	17.155,98	547.890,53	0,00	0,00
Εσοδα από χρησ. Προβλέψεις προηγ. Χρήσεων	619.615,56	50.394,46	560.000,00	50.000,00
ΣΥΝΟΛΑ	692.958,76	864.394,27	575.871,70	304.325,10

Η ανάλυση των άλλων εξόδων εκμετάλλευσης του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Φορολογικά πρόστιμα και προσαυξήσεις	562,66	230,96	562,66	230,96
Συναλλαγματικές διαφορές χρεωστικές	156.360,73	7.094,18	148.355,65	7.094,18
Λοιπά έξοδα	62.744,49	43.179,36	32.597,07	29.824,48
Λοιπά έξοδα κοινοπραξιών	318.012,78	231.967,74	0,00	0,00
Ζημίες από καταστροφή/κλοπή παγίων	1,69	0,03	1,69	0,03
Φόροι & τέλη προηγούμενων χρήσεων	13.827,04	7.792,55	13.827,04	7.792,55
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	0,00	102.421,00	0,00	102.421,00
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις κοιν/ξιών	0,00	30.805,23	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΑ	551.509,39	423.491,05	195.344,11	147.363,20

12. Χρηματοοικονομικά έξοδα / Έσοδα

Η ανάλυση των χρηματοοικονομικών εξόδων του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Χρεωστικοί τόκοι δανείων	1.686.275,56	3.102.891,28	1.626.338,78	2.992.745,38
Χρεωστικοί τόκοι προκαταβολών	32.328,07	26.908,65	32.328,07	26.908,65
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών	758.459,85	392.441,53	758.459,85	392.441,53
Διάφορα έξοδα τραπεζών	15.340,85	26.279,45	15.340,85	26.279,45
Σύνολα	2.492.404,33	3.548.520,91	2.432.467,55	3.438.375,01

Η ανάλυση των χρηματοοικονομικών εσόδων του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Έσοδα ομολογιών ελληνικών δανείων	34.123,02	29.907,89	34.123,02	29.907,89
Έσοδα ομολογιών αλλοδαπών δανείων	0,00	368.570,76	0,00	368.570,76
Τόκοι καταθέσεων τραπεζών εσωτερικού	356,92	1.165,20	241,18	424,54
Τόκοι καταθέσεων τραπεζών εξωτερικού	890,30	6.084,18	890,30	6.084,18
Πιστωτικοί τόκοι & συναφή έσοδα κοινοπραξιών	85.959,42	53.043,69	0,00	0,00
Σύνολα	121.329,66	458.771,72	35.254,50	404.987,37

Η μείωση των χρηματοοικονομικών εσόδων στην τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την 30/6/2011 οφείλεται κυρίως στη μη ύπαρξη εσόδων από ομολογίες αλλοδαπών δανείων.

13. Επενδυτικά Αποτελέσματα

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Ενοίκια εδαφικών εκτάσεων, κτιρίων και μηχανημάτων	3.175,00	3.300,00	5.539,51	4.500,00
Κέρδη ή (Ζημίες) από εκποίηση παγίων	-54.926,62	-9.585,22	-54.926,62	-9.585,22
Προβλέψεις για υποτίμηση συμμετοχών	0,00	0,00	-1.000.000,00	0,00
Εσοδα από απόσβεση Leasback κτιρίων	3.362,67	3.362,67	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΑ	-48.388,95	-2.922,55	-1.049.387,11	-5.085,22

14. Έσοδα από μερίσματα

Η μείωση των εσόδων από μερίσματα σε σχέση με την 30/6/2011 οφείλεται στο μειωμένο μέρισμα που διένειμαν κατά την τρέχουσα περίοδο οι εταιρείες ΓΕΦΥΡΑ ΑΕ και ΓΕΦΥΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΑΕ στις οποίες η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 8,389% και 8,808 % αντίστοιχα.

15. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Κατά τη διάρκεια της περιόδου που έληξε την 30 Ιουνίου 2012, ο Όμιλος και η Εταιρεία δαπάνησαν το ποσό των 145.253,17 € και 71.143,03 € αντίστοιχα, για αγορά ενσώματων παγίων στοιχείων, που αφορούν κυρίως μηχανολογικό εξοπλισμό τεχνικών έργων.

Ο πίνακας μεταβολής παγίων περιουσιακών στοιχείων έχει ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ							
Αξία κτήσεως	Γήπεδα-Οικόπεδα	Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακιν/ποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο ενσώματων παγίων
Υπόλοιπο 31.12.2011	3.273.928,50	9.810.489,12	65.157.934,11	48.338.939,74	5.472.268,75	43.855,10	132.097.415,32
Προσθήκες περιόδου			99.023,25	18.333,59	26.388,55	1.507,78	145.253,17
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ.διαφορές κλη)		-13.581,38	2.570.674,15	1.106.481,24	56.600,60		3.720.174,61
Πωλήσεις περιόδου		2.054,00	2.068.188,45	1.318.936,78	121.481,40		3.510.660,63
Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.6.2012	3.273.928,50	9.794.853,74	65.759.443,06	48.144.817,79	5.433.776,50	45.362,88	132.452.182,47
Σωρευμένες Αποσβέσεις							
Υπόλοιπο 31.12.2011		4.576.071,52	35.449.285,69	24.563.228,34	4.594.316,63		69.182.902,18
Αποσβέσεις περιόδου		87.044,33	2.782.963,41	1.551.125,89	198.905,16		4.620.038,79
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ.διαφορές κλη)		125.166,16	1.840.849,55	956.705,47	42.949,46		2.965.670,64
Πωλήσεις περιόδου		1.666,69	653.344,53	618.812,89	118.380,78		1.392.204,89
Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.6.2012		4.786.615,32	39.419.754,12	26.452.246,81	4.717.790,47		75.376.406,72
Αναπόσβεστη αξία							
Υπόλοιπο 30.6.2012	3.273.928,50	5.008.238,42	26.339.688,94	21.692.570,98	715.986,03	45.362,88	57.075.775,75
Υπόλοιπο 31.12.2011	3.273.928,50	5.234.417,60	29.708.648,42	23.775.711,40	877.952,12	43.855,10	62.914.513,14

ΕΤΑΙΡΕΙΑ							
Αξία κτήσεως	Γήπεδα-Οικόπεδα	Κτίρια	Μηνήματα	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακιν/ποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο ενσώματων παγίων
Υπόλοιπο 31.12.2011	2.479.421,00	8.605.789,10	63.063.285,00	47.264.629,55	4.794.760,80	43.855,10	126.251.740,55
Προσθήκες περιόδου			50.376,53	0,02	19.258,70	1.507,78	71.143,03
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ.διαφορές κλη)		74.020,69	2.484.530,37	1.103.099,94	56.709,92		3.718.360,92
Πωλήσεις περιόδου		2.054,00	1.973.080,72	881.164,50	113.873,53		2.970.172,75
Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.6.2012	2.479.421,00	8.677.755,79	63.625.111,18	47.486.565,01	4.756.855,89	45.362,88	127.071.071,75
Σωρευμένες Αποσβέσεις							
Υπόλοιπο 31.12.2011		4.270.504,03	34.814.156,86	23.838.441,95	4.101.806,73		67.024.909,57
Αποσβέσεις περιόδου		62.399,33	2.715.015,27	1.521.698,49	187.743,33		4.486.856,42
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ.διαφορές κλη)		164.404,59	1.802.712,39	957.051,53	43.968,07		2.968.136,58
Πωλήσεις περιόδου		1.666,69	646.929,51	230.718,27	113.871,75		993.186,22
Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.6.2012		4.495.641,26	38.684.955,01	26.086.473,70	4.219.646,38		73.486.716,35
Αναπόσβεστη αξία							
Υπόλοιπο 30.6.2012	2.479.421,00	4.182.114,53	24.940.156,17	21.400.091,31	537.209,51	45.362,88	53.584.355,40
Υπόλοιπο 31.12.2011	2.479.421,00	4.335.285,07	28.249.128,14	23.426.187,60	692.954,07	43.855,10	59.226.830,98

Συγκεντρωτικά τα πάγια με χρηματοδοτικές μισθώσεις που περιλαμβάνονται στους ανωτέρω πίνακες έχουν ως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Αξία κτήσης Leasing	4.363.829,48	4.363.829,48	3.033.228,81	3.033.228,81
Αποσβεσθέντα Leasing	-2.669.413,85	-2.588.343,18	-2.488.869,97	-2.435.230,86
Αναπόσβεστο Υπόλοιπο Leasing	1.694.415,63	1.775.486,30	544.358,84	597.997,95

16. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση (ΧΣΔΠ)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου	32.147.005,90	75.862.876,48	37.890.040,76	84.098.590,55
Προσθήκες				
- Συμμετοχή σε μετοχικό κεφάλαιο	1.750.000,00	3.960,00	1.750.000,00	33.768,00
- Συμμετοχή σε ΧΣΕ	34.123,02	92.773,56	34.123,02	92.773,56
- Επαναταξινόμηση από συγγενείς	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Πωλήσεις/ διαγραφές	-207.211,00	-28.035.243,64	-207.211,00	-28.035.243,64
Προσαρμογή σε εύλογη αξία	-276.350,64	-15.777.360,50	-276.350,64	-18.299.847,71
Υπόλοιπο τέλους περιόδου	34.447.567,28	32.147.005,90	39.190.602,14	37.890.040,76
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	34.447.567,28	32.147.005,90	39.190.602,14	37.890.040,76
	34.447.567,28	32.147.005,90	39.190.602,14	37.890.040,76

Εντός της τρέχουσας περιόδου η Εταιρεία συμμετείχε, κατά το ποσοστό συμμετοχής της, στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας «ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΕ» με το ποσό των 1.750.000,00 €,

καθώς επίσης προέβη σε πώληση του ποσοστού της συμμετοχής της στην εταιρεία ΣΥΠΡΟ ΑΒΕΕ και προέκυψε ζημία 173.019,42 € σε επίπεδο Εταιρείας και 327.397,73 € σε επίπεδο Ομίλου.

17. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Δοσμένες Εγγυήσεις	655.441,63	536.927,70	629.948,80	546.964,89
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις Κοινοπραξιών	11.163,82	48.779,37	0,00	0,00
Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	666.605,45	585.707,07	629.948,80	546.964,89

18. Απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια

Τα κατασκευαστικά συμβόλαια αφορούν την κατασκευή περιουσιακών στοιχείων ή ομάδα συνδεδεμένων περιουσιακών στοιχείων ειδικά για πελάτες σύμφωνα με τους όρους που προβλέπονται στα σχετικά συμβόλαια και των οποίων η εκτέλεση συνήθως διαρκεί για χρονικό διάστημα άνω της μια χρήσης.

Η ανάλυση των απαιτήσεων από κατασκευαστικές συμβάσεις του Ομίλου έχει ως εξής:

Περιγραφή	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Εκτέλεση έργων εξωτερικού	15.428.916,58	16.040.971,50	15.428.916,58	16.040.971,50
Εκτέλεση έργων εσωτερικού	8.893.149,57	10.536.907,81	8.818.278,54	10.516.026,17
Κοινοπρακτική εκτέλεση έργων εξωτερικού	0,00	5.644,37	0,00	0,00
Κοινοπρακτική εκτέλεση έργων εσωτερικού	41.391.351,07	37.970.848,12	0,00	0,00
Σύνολα	65.713.417,22	64.554.371,80	24.247.195,12	26.556.997,67

19. Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι απαιτήσεις από πελάτες του Ομίλου και της Εταιρείας, αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Πελάτες (ανοικτός λογαριασμός)	37.670.818,28	30.184.121,90	36.309.989,95	27.824.873,82
Πελάτες- λογαριασμός παρ/ων εγγυήσεων καλής εκτέλεσης	7.229.279,85	5.696.098,75	7.152.070,59	5.696.098,75
Επιταγές εισπρακτέες μεταχρονολογημένες & Γραμμάτια Εισπρακτέα	1.564.801,54	378.233,59	990.882,42	4.275,00
Επισφαλείς και επίδικοι πελάτες & χρεώστες	176.759,18	196.513,12	0,00	0,00
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	-3.108.395,65	-3.108.395,65	-3.108.395,65	-3.108.395,65
Κοινοπραξίες (Πελάτες - επιταγές - γραμμάτια)	14.076.130,53	13.289.321,82	0,00	0,00
Σύνολο Καθαρών Απατήσεων από Πελάτες	57.609.393,73	46.635.893,53	41.344.547,31	30.416.851,92

Κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου παρατηρείται αύξηση σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας που οφείλεται κυρίως στην αύξηση απαιτήσεων από πελάτες του υποκαταστήματος στην Κύπρο (έργο Μαρίνα Λεμεσού). Κατά την 30/6/2012 δεν υπήρξε ανάγκη σχηματισμού επιπλέον πρόβλεψης για επισφαλείς απαιτήσεις.

20. Λοιπές απαιτήσεις

Οι λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Προκαταβολές για αγορά αποθεμάτων	1.493.061,92	2.264.643,19	1.493.061,92	2.253.163,78
Χρεώστες Διάφοροι	27.503.030,70	31.362.098,81	37.129.848,76	50.500.835,69
Λογαριασμοί Διαχείρισης προκαταβολών & πιστώσεων	417.751,82	397.276,75	415.751,82	399.485,07
Μεταβατικοί Λογαριασμοί Ενεργητικού	1.974.701,58	1.764.011,41	1.960.824,47	1.754.704,98
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	-6.989.149,52	-7.549.149,52	-6.989.149,52	-7.549.149,52
Απαίτηση από Τόκους ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ	3.956.462,55	3.956.462,55	3.956.462,55	3.956.462,55
Κοινοπραξίες - Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων	1.427.026,10	1.412.700,30	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Χρεώστες & Λ/σμοί διαχειρ και προκαταβ	8.964.226,81	9.043.289,48	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Εξοδα επόμενων χρήσεων	830.808,85	677.138,97	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί	165,71	0,00	0,00	0,00
Σύνολο Λοιπών Απατήσεων	39.578.086,52	43.328.471,94	37.966.800,00	51.315.502,55

Η μείωση και σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας οφείλεται κυρίως στη μείωση των χρεωστών του υποκαταστήματος της Κύπρου.

21. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Διαθέσιμα στο ταμείο	103.043,88	99.568,01	24.267,66	19.835,51
Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές καταθέσεις	8.270.229,47	20.414.856,17	526.687,93	2.734.430,97
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα κοινοπραξιών	2.388.811,04	4.501.972,17	0,00	0,00
Σύνολο	10.762.084,39	25.016.396,35	550.955,59	2.754.266,48

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά καθώς και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. Κατά τις ανωτέρω ημερομηνίες δεν υπήρχαν υπεραναλήψεις από τραπεζικούς λογαριασμούς.

Η μείωση στα ταμειακά διαθέσιμα σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας στην τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την 31/12/2011 οφείλεται στην διάθεσή τους για την κάλυψη τρεχουσών αναγκών του υποκαταστήματος στην Κύπρο (έργο Μαρίνα Λεμεσού) και των κοινοπραξιών που συμμετέχει ο Όμιλος.

22. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Η κίνηση των λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων στις παρουσιαζόμενες περιόδους έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Εγγυήσεις Ενοικίου				
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	3.478,21	10.771,25	3.478,21	3.478,21
Πληρωμές μέσα στη χρήση	0,00	-7.293,04	0,00	0,00
Υπόλοιπο τέλους χρήσεως	3.478,21	3.478,21	3.478,21	3.478,21
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις				
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	0,00	324.757,05	4.786.134,05	5.584.132,36
<u>Πληρωμές μέσα στη χρήση</u>				
Γραμμάτια πληρωτέα	0,00	-323.163,04	0,00	-323.163,04
Προκαταβολές πελατών	0,00	0,00	1.443.670,57	-474.835,27
Υποχρεώσεις προμηθευτών	0,00	-1.594,01	0,00	0,00
Υπόλοιπο τέλους χρήσεως	0,00	0,00	6.229.804,62	4.786.134,05
Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	3.478,21	3.478,21	6.233.282,83	4.789.612,26

23. Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις

Η ανάλυση των προμηθευτών και των λοιπών συναφών υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Προμηθευτές	23.221.050,79	24.465.726,71	23.088.288,78	24.298.632,64
Επιταγές Πληρωτέες (Μεταχ/νες)	7.714.299,30	9.299.213,13	7.598.873,94	9.264.803,25
Προκαταβολές πελατών	5.997.856,14	6.820.507,79	6.711.527,37	9.025.892,57
Κοινοπραξίες - Προμηθευτές	11.160.127,06	12.153.953,91	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Προκαταβολές Πελατών	6.934.155,86	7.087.075,13	0,00	0,00
Σύνολο	55.027.489,15	59.826.476,67	37.398.690,09	42.589.328,46

Οι υποχρεώσεις προς τους προμηθευτές και οι συναφείς υποχρεώσεις μειώθηκαν σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο του 2011 λόγω μείωσης της κατασκευαστικής δραστηριότητας. Οι εμπορικές υποχρεώσεις εκτελούνται κανονικά.

24. Δανεισμός

Ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος) του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Μακροπρόθεσμες Ομολογιακές υποχρεώσεις	5.500.000,00	7.500.000,00	5.500.000,00	7.500.000,00
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	9.651.115,80	13.253.276,98	8.652.070,02	12.201.074,79
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	44.303.481,38	46.516.994,81	37.214.029,84	39.416.596,23
Μακρ/σμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	9.362.953,09	10.122.365,75	9.316.314,13	10.079.508,61
Σύνολο δανειακών απαιτήσεων	68.817.550,27	77.392.637,54	60.682.413,99	69.197.179,63

Οι δανειακές υποχρεώσεις παρουσιάζουν μείωση της τάξεως του 11,08% σε επίπεδο Ομίλου και της τάξεως του 12,31% σε επίπεδο Εταιρείας, λόγω αποπληρωμής δανείων εντός της περιόδου αναφοράς.

25. Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Οι λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	235.934,64	301.558,36	182.862,85	174.382,45
Μερίσματα πληρωτέα	30.028,80	30.028,80	0,00	0,00
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες	1.061.098,54	2.083.843,05	1.018.284,93	2.083.843,05
Λοιπές υποχρεώσεις	40.465.510,88	32.740.801,35	40.110.362,77	31.863.274,00
Έσοδα επομένων χρήσεων	84.066,72	12.274.593,38	0,00	12.187.163,99
Έξοδα χρήσεως δουλευμένα	5.186.049,46	5.714.403,87	5.186.049,46	5.714.403,87
Υποχρεώσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια	9.383.253,70	1.055.497,10	9.142.958,57	752.714,55
Κοινοπραξίες - Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	314.602,90	698.735,01	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Πιστωτές	2.143.003,46	3.178.104,65	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα	2.581.136,15	93.530,06	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεμένα μέλη	6.446.680,12	6.817.849,82	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Υποχρεώσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια	2.067.808,15	1.088.576,65	0,00	0,00
Σύνολο	70.003.673,52	66.077.522,10	55.640.518,58	52.775.781,91

Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις παρουσιάζουν αύξηση κυρίως λόγω αυξημένων υποχρεώσεων προς τη μητρική εταιρεία του Ομίλου. Το κονδύλι έσοδα επομένων χρήσεων την 31/12/2011 σχετίζεται με το κονδύλι υποχρεώσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια την 30/6/2012.

26. Εμπράγματα Βάρη

Την 30/6/2012 επί των ακινήτων της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη, όπως και κατά την 31/12/2011.

27. Δεσμεύσεις

Η Εταιρεία έχει αναλάβει:

(α) Δέσμευση που αντιστοιχεί σε ποσό € 5.000.000,00 για τη συμμετοχή της στο μετοχικό κεφάλαιο της από 11/6/2007 συσταθείσας εταιρείας, η οποία έχει αναλάβει την εκτέλεση με το σύστημα της αυτοχρηματοδότησης με αντίστοιχη παραχώρηση του έργου «Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία και συντήρηση του έργου τμήμα Παθε Μαλιακός – Κλειδί», μέχρι την 30/06/2012 και μέχρι τη σύνταξη του παρόντος η Εταιρεία είχε καταβάλλει το ποσό των 2.500.000,00 €.

(β) Δέσμευση που αντιστοιχεί σε ποσό € 2.100.000,00 για τη συμμετοχή της στο μετοχικό κεφάλαιο της από 12/7/2007 συσταθείσας εταιρείας, η οποία έχει αναλάβει την εκτέλεση με το σύστημα της αυτοχρηματοδότησης με αντίστοιχη παραχώρηση του έργου «Αυτοκινητόδρομος Ελευσίνα – Κόρινθος – Πάτρα – Πύργος – Τσακώνα», μέχρι την 30/06/2012 και μέχρι τη σύνταξη του παρόντος η Εταιρεία έχει καταβάλλει το ποσό των 651.000,00 € και

(γ) Δέσμευση που αντιστοιχεί σε ποσό 650.000,00 Λιβικά Δηνάρια (370.000,00 € περίπου) για τη συμμετοχή της στο μετοχικό κεφάλαιο της υπό σύσταση Εταιρείας «ATHINA LIBYA», μέχρι τη σύνταξη του παρόντος η Εταιρεία έχει καταβάλλει το ποσό των 110.337,40 €.

(δ) Οι δεσμεύσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναφορικά με τα κατασκευαστικά συμβόλαια έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011
Ανεκτέλεστο Υπόλοιπο έργων	197.879.049,27	279.266.647,65	188.144.696,89	278.060.502,22
Παρακρατηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης	7.229.279,85	6.495.077,86	7.152.070,59	6.320.241,18
	205.108.329,12	285.761.725,51	195.296.767,48	284.380.743,40

(ε) Οι χορηγηθείσες εγγυητικές επιστολές και οι λοιπές εγγυήσεις έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Λογαριασμοί εγγυήσεων και εμπράγματων ασφαλειών	167.701.536,29	238.849.877,94	127.243.033,26	187.897.303,03
Λοιπές εγγυήσεις	917.791,59	185.239,56	14.770,86	14.770,86
Σύνολο	168.619.327,88	239.035.117,50	127.257.804,12	187.912.073,89

28. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε.	-
ARCAT Α.Ε.Β.Ε.	2010
ATHENA ROMANIA SRL	-
EPFONET Α.Τ.Ε.	2010
ATHENA LIBYA COMPANY	-
ΑΘΗΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.	2005-2010

Ο Όμιλος έχει σχηματίσει πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ποσό € 100 χιλ. επιβαρύνοντας τα αποτελέσματα προηγούμενων χρήσεων. Για τη χρήση που έληξε την 31/12/2011, η Εταιρεία και οι θυγατρικές της, οι οποίες υπόκεινται σε φορολογικό έλεγχο από Νόμιμο Ελεγκτή σύμφωνα με την παρ.5 του άρθρου 82 του Ν.2238/1994, έλαβαν Πιστοποιητικό Φορολογικής Συμμόρφωσης, χωρίς να προκύψουν διαφορές. Η εν λόγω χρήση θεωρείται τελική από πλευράς φορολογικού ελέγχου μετά το πέρας δεκαοκτώ μηνών από την υποβολή του Πιστοποιητικού Φορολογικής Συμμόρφωσης στο Υπουργείο Οικονομικών.

Οι περισσότερες κοινοπραξίες του Ομίλου έκλεισαν τις ανέλεγκτες χρήσεις τους μέχρι και τη χρήση 2009 με τη διαδικασία της περαίωσης του Ν.3888/2010.

Επισημαίνεται ότι η μητρική εταιρεία έχει μεταφερόμενη φορολογική ζημία μετά την οριστικοποίηση του ελέγχου μέχρι και τη χρήση 2011 ποσού 2.224.646,06 €.

29. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις

Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις του ομίλου όπως προκύπτουν από το Νομικό Τμήμα ανέρχονται κατά την 30/6/2012 σε € 14.495 χιλ. και € 6.901 χιλ. αντίστοιχα.

Για τις παραπάνω απαιτήσεις και υποχρεώσεις η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας.

30. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού για το α' εξάμηνο του 2012 και 2011, του Ομίλου (εκτός κοιν/ξιών και ΗΑΕ) και της Εταιρείας είναι:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Μισθωτοί	68	102	64	88
Ημερομίσθιοι	15	33	8	18
Σύνολο	83	135	72	106

Το κόστος προσωπικού για το α' εξάμηνο του 2012 και 2011 αναλύεται ως κατωτέρω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Μισθοί και Ημερομίσθια	8.370.406,20	11.285.449,87	6.291.848,98	8.191.993,06
Εξοδα κοινωνικής ασφάλισης	1.200.980,43	1.676.533,89	564.899,90	806.613,49
Αποζημιώσεις	268.081,60	228.940,60	213.523,21	185.253,38
Λοιπές παροχές	921.194,41	1.016.553,85	909.596,30	986.509,59
Σύνολο	10.760.662,64	14.207.478,21	7.979.868,39	10.170.369,52

31. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/4- 30/6/2012	1/4- 30/6/2011	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/4- 30/6/2012	1/4- 30/6/2011
Φόρος Εισοδήματος								
Φόρος χρήσης	-206.212,59	-238.830,24	-55.147,40	-133.035,83	0,00	0,00	0,00	0,00
Αναβαλλόμενος φόρος	-2.190.750,08	-1.040.530,30	-203.432,45	210.784,62	-1.152.312,05	-523.644,19	382.582,76	21.912,80
Διαφορές φορολ/κού ελέγχου	0,00	-970,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Εκτακτη Εισφορά Ν.3845/10	17.769,56	0,00	17.769,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο	-2.379.193,11	-1.280.330,54	-240.810,29	77.748,79	-1.152.312,05	-523.644,19	382.582,76	21.912,80

32. Κέρδη (ή Ζημίες) ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή την ζημιά που αναλογεί τους κατόχους των κοινών μετοχών της μητρικής εταιρείας με το μέσο σταθμικό αριθμό κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της λογιστικής περιόδου.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/4- 30/6/2012	1/4- 30/6/2011	1/1- 30/6/2012	1/1- 30/6/2011	1/4- 30/6/2012	1/4- 30/6/2011
Κέρδη (ή Ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	-6.724.533,50	-4.874.187,34	-2.127.837,63	-1.748.827,15	-7.391.786,32	-4.618.765,81	-2.892.014,06	-1.311.309,49
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904
Κέρδη ή (ζημιές) ανά μετοχή-βασικά (σε €)	-0,1368	-0,0992	-0,0433	-0,0356	-0,1504	-0,0940	-0,0588	-0,0267

Κατά την διάρκεια της τρέχουσας περιόδου ο Όμιλος δεν κατείχε ίδιες μετοχές.

33. Παροχές στη διοίκηση

Οι παροχές προς τα μέλη της Διοίκησης έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01 - 30/06/2012	01/01 - 30/06/2011	01/01 - 30/06/2012	01/01 - 30/06/2011
Παροχές στη Διοίκηση	123.212,50	218.447,01	115.693,10	114.114,81

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειές τους). Δεν υπάρχουν άλλες συναλλαγές με μέλη ΔΣ και διευθυντικά στελέχη εκτός των όσων ανωτέρω αναφέρονται. Σχετικά με τα υπόλοιπα απαιτήσεων / υποχρεώσεων από και προς τα μέλη ΔΣ και διευθυντικά στελέχη σας παραπέμπουμε στην σημείωση 35 των εν λόγω Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.

34. Προσαρμογές στα αποτελέσματα για ταμειακές ροές

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Προσαρμογές στα Κέρδη για:				
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	4.620.038,79	3.839.657,99	4.486.856,42	3.665.985,81
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	17.578,75	17.890,38	16.928,22	17.154,44
Προβλέψεις	624.830,21	-2.103.330,13	601.127,75	414.084,29
Εσοδα από χρησιμοποίηση προβλέψεων προηγ. χρήσεων	-619.615,56	-50.394,46	-560.000,00	-50.000,00
Κέρδη/ (ζημιές) από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	8.205,88	-59.304,75	9.705,87	-59.304,75
Κέρδη / (ζημιές) από πώληση χρημ/κών στοιχείων	327.397,73	-202.561,15	173.019,42	-202.561,15
Υποτίμηση επενδύσεων	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00
Έσοδα τόκων	-121.329,66	-60.293,07	-35.254,50	-6.508,72
Έξοδα τόκων	2.328.881,95	3.778.255,26	2.030.996,16	3.106.295,37
Εσοδα από μερίσματα	-708.187,94	-868.006,74	-708.187,94	-868.006,74
Έσοδα από απόσβεση leaseback	-3.362,67	-3.362,67	0,00	0,00
Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρείες	-3.459,92	-80.577,28	0,00	0,00
Λοιπές συναλλαγματικές διαφορές	147.315,29	-236.616,15	147.315,29	-236.616,15
Σύνολο Προσαρμογών στα Κέρδη για Ταμειακές Ροές	6.618.292,85	3.971.357,23	7.162.506,69	5.780.522,40

35. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών (αγαθών και υπηρεσιών) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν

προκύπτει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται από το ΔΛΠ 24, έχουν ως ακολούθως:

Εσοδα και Έξοδα με Συνδεδεμένα Μέρη				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Εσοδα παροχής υπηρεσιών	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Μητρική	14.112,84	651.379,60	14.112,84	651.379,60
Θυγατρικές	0,00	0,00	27.995,86	4.774,01
Συγγενείς	2.275,00	9.450,00	2.275,00	9.450,00
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	80.895,64	66.487,89	80.895,64	66.487,89
Σύνολο	97.283,48	727.317,49	125.279,34	732.091,50
Εσοδα συμμετοχών	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	708.187,94	868.006,74	708.187,94	868.006,74
Σύνολο	708.187,94	868.006,74	708.187,94	868.006,74
Λήψη αγαθών & υπηρεσιών	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Μητρική	191.317,45	391.888,96	191.317,45	391.888,96
Θυγατρικές	0,00	0,00	37.375,00	202.045,67
Διευθυντικά Στελέχη και μέλη της Διοίκησης	123.212,50	218.447,01	115.693,10	114.114,81
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	50.069,13	20.909,96	22.653,88	20.909,96
Σύνολο	364.599,08	631.245,93	367.039,43	728.959,40
Πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Μητρική	0,00	3.147,08	0,00	3.147,08
Σύνολο	0,00	3.147,08	0,00	3.147,08
Αγορές περιουσιακών στοιχείων	30/6/2012	30/6/2011	30/6/2012	30/6/2011
Μητρική	0,00	2.510,00	0,00	2.510,00
Σύνολο	0,00	2.510,00	0,00	2.510,00
Απατήσεις - Υποχρεώσεις με Συνδεδεμένα μέρη				
Απατήσεις - Υποχρεώσεις από αγορές - Πωλήσεις Προϊόντων				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Εισπρακτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Θυγατρικές	0,00	0,00	2.087.484,75	1.846.162,67
Σύνολο	0,00	0,00	2.087.484,75	1.846.162,67
Απατήσεις - Υποχρεώσεις από έσοδα συμμετοχών				
Εισπρακτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Θυγατρικές	0,00	0,00	158.630,40	158.630,40
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	552.824,56	486.763,06	552.824,56	486.763,06
Σύνολο	552.824,56	486.763,06	711.454,96	645.393,46
Απατήσεις - Υποχρεώσεις από αγορές - Πωλήσεις Περιουσιακών Στοιχείων				
Εισπρακτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Μητρική	286.346,40	286.346,40	286.346,40	286.346,40
Θυγατρικές	0,00	0,00	378.687,50	372.758,42
Σύνολο	286.346,40	286.346,40	665.033,90	659.104,82
Πληρωτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Μητρική	16.500,60	16.500,60	16.500,60	16.500,60
Θυγατρικές	0,00	0,00	257.692,73	265.430,01
Σύνολο	16.500,60	16.500,60	274.193,33	281.930,61

Απατήσεις - Υποχρεώσεις απο αγορές - Πωλήσεις Υπηρεσιών

Εισπρακτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Μητρική	337.118,12	377.013,08	337.118,12	377.013,08
Θυγατρικές	0,00	0,00	63.814,51	30.738,06
Συγγενείς	858.806,94	3.783.689,82	858.806,94	3.783.689,82
Διευθυντικά Στελέχη και μέλη της Διοίκησης	49.522,50	40.276,32	0,00	0,00
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	185.203,84	195.448,68	175.121,03	185.365,87
Σύνολο	1.430.651,40	4.396.427,90	1.434.860,60	4.376.806,83

Πληρωτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Μητρική	39.953.289,52	31.998.957,82	39.953.289,52	31.998.957,82
Θυγατρικές	0,00	0,00	74.347,12	74.347,12
Διευθυντικά Στελέχη και μέλη της Διοίκησης	465.527,65	528.415,05	13.088,31	18.079,06
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	164.195,60	189.546,89	144.470,38	172.683,43
Σύνολο	40.583.012,77	32.716.919,76	40.185.195,33	32.264.067,43

Απατήσεις - Υποχρεώσεις από Δάνεια

Εισπρακτέα	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2012	31/12/2011
Θυγατρικές	0,00	0,00	500,00	500,00
Σύνολο	0,00	0,00	500,00	500,00

Οι ανωτέρω συναλλαγές έγιναν με βάση εμπορικούς όρους της αγοράς.

Πέραν των συναλλαγών και των υπολοίπων απαιτήσεων/υποχρεώσεων που αναφέρονται στην παρούσα σημείωση καθώς και το κόστος παροχών προς την διοίκηση που αναφέρεται αναλυτικά στη σημείωση 33 των εν λόγω Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων δεν υπάρχουν άλλες συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη.

36. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Υφίστανται επίδικες διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που εκτιμάται ότι δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου και της Εταιρείας. Το σωρευμένο ποσό των προβλέψεων που έχει σχηματίσει ο Όμιλος και η Εταιρεία μέχρι σήμερα ανέρχεται σε ποσό € 5.600 χιλ. Σε σχέση με την 31/12/2011 η εξέλιξη των υποθέσεων αυτών δεν απαιτεί την δημιουργία πρόσθετων προβλέψεων εντός της τρέχουσας περιόδου.

37. Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς των οικονομικών καταστάσεων

Εκτός των γεγονότων που αναφέρονται κατωτέρω δεν υπάρχουν μεταγενέστερα γεγονότα που να χρήζουν αναφοράς σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α.

- Την 1^η Ιουλίου υπεγράφη στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα το έργο «PORT OF FUJAIRAH – OIL TERMINAL 2 – PHASE2 (OT2-PHASE 2 / Package 01 and 02)» προϋπολογισμού 186 εκ. AED περίπου.
- Την 1^η Αυγούστου με απόφαση του ΔΣ εγκρίθηκε το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης της μητρικής Εταιρείας και της Θυγατρικής της «ARCAT ABEE» με απορρόφηση της δεύτερης εταιρείας από την πρώτη.

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2012

Χρήστος Ιωάννου

Κωνσταντίνος Α. Μιτζάλης

Απόστολος Ε. Μύτιλης

Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου
Α.Δ.Τ. 889746

Αντιπρόεδρος & Διευθύνων
Σύμβουλος
Α.Δ.Τ. Ξ 547337

Αντιπρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου
Α.Δ.Τ.Π 320739

Αναστάσιος Α. Τσακανίκας

Ιωάννης Ε. Ροΐδης

Οικονομικός Διευθυντής
Α.Δ.Τ. ΑΖ 601216

Προϊστάμενος Λογιστηρίου
Α.Δ.Τ. ΑΙ 665816

